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Urzędu Gminy Radwanice

 Paulina Banaszak

 Miesiąc grudzień to wyjątkowy czas pełen empatii, wzajemnego szacunku i wspól-
nego świętowania. Przed nami bardzo dużo wydarzeń, podczas których będziemy 
mogli się spotkać i wspólnie celebrować magię Świąt Bożego Narodzenia. Tradycyj-
nie już 6 grudnia zaczynamy od rozświetlenia gminnej choinki, w tym roku połą-
czonego z Mikołajkami. Spotykamy się o 16:00 pod Domem Kultury, aby wspólnie 
przejść w świątecznej, kolorowej paradzie na plac targowy. Tam przywita nas moc 
atrakcji i długo wyczekiwany przez dzieci gość specjalny: Święty Mikołaj.  Następnie 
zapraszam Państwa 14 grudnia na Jarmark Bożonarodzeniowy, który w poprzednim 
roku cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem. W tym roku odwiedzi nas bardzo 
wielu, bo prawie 100 wystawców, dzięki czemu każdy będzie mógł kupić coś dla 
siebie. Zwieńczeniem tych wydarzeń będzie Wigilia Gminna, która odbędzie się 20 
grudnia w Parku w Radwanicach. Zapraszam Państwa do udziału. Bądźmy w tym 
dniu razem, złóżmy sobie życzenia, śpiewajmy kolędy. Pielęgnujmy więzi i tradycje 
w naszej małej Ojczyźnie. Na początku Nowego Roku 6 stycznia, spotkamy się na 
uroczystej Mszy Świętej, po której wspólnie przemierzymy ulice Radwanic w Orsza-

ku Trzech Króli pod hasłem „Kłaniajcie się Królowie”. To piękny czas, podczas którego możemy oddać pokłon 
narodzonemu Chrystusowi. Pielęgnujmy te wszystkie Bożonarodzeniowe zwyczaje, bo dobre wspomnienia zo-
staną z nami na zawsze. Dzięki nam młode pokolenie będzie wychowywane w duchu tradycji naszych ojców co 
z pewnością przełoży się na ich postawy w dorosłym życiu. 
             Ostatni kwartał roku przyniósł nam dwa prestiżowe wyróżnienia. Po raz kolejny gmina Radwanice 
znalazła się w czołówce rankingu wydatków inwestycyjnych, zajmując 7 miejsce. Jest to dla nas najlepsza 
pozycja w historii rankingu, co z jednej strony daje siłę i ogromną motywację do dalszych działań a z drugiej jest 
to zauważenie naszego rozwoju na szczeblu krajowym. Kolejne wyróżnienie to otrzymanie 7 miejsca w Rankingu 
Samorządów dziennika „Rzeczpospolita”.  Zasady tego rankingu ustala niezależna kapituła, której przewodni-
czy były premier RP prof. Jerzy Buzek, z którego rąk miałem przyjemność odebrać nagrodę. Jest to sukces nas 
wszystkich i ogromna mobilizacja do jeszcze większej aktywności na rzecz mieszkańców gminy Radwanice. Rok 
2024 to czas wielu zadań inwestycyjnych, o których systematycznie pisaliśmy na łamach naszego Biuletynu a 
podsumowanie przekażemy Państwu w następnym wydaniu dodatku inwestycyjnego.
 Wszystkim Mieszkańcom gminy Radwanice, gościom odwiedzającym Państwa domy życzę radosnych 
i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia, spędzonych w gronie rodzinnym. Niech ten czas wprowadzi Państwa 
w dobre nastroje, by każdy z nas w szczęściu i pomyślności powitał nowy 2025 rok.

Święta Bożego Narodzenia to piękna tradycja. 
Czas radości, miłości i pojednania.

 Niech te święta będą spokojne, 
wolne od codziennego pośpiechu i niepokoju. 

Życzymy wszystkim Mieszkańcom Gminy Radwanice oraz naszym 
Przyjaciołom wiele szczęścia, pogody ducha, spełnienia marzeń

i wspólnie spędzonego czasu, który wypełni Państwa serca
 pokojem i wzajmeną życzliwością.

Niech nowy 2024 rok  przyniesie Państwu same cenne chwile, 
dobre doświadczenia i dużo zdrowia.

  Wójt Gminy Radwanice

Paweł Piwko

Przewodnicząca Rady Gminy

Ewa Flak

NiNiN eiei cece hchc nonon wowo yywyw

ewodnicząca Rady Gminyy

Ewa Flak

roror wowo iwiw aiai .
Wójójó t Gminy Radwanice

Paweł Piwko
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7 MIEJSCE GMINY RADWANICE W PRESTIŻOWYM 
RANKINGU „RZECZPOSPOLITEJ”
 Paulina Banaszak

 W listopadzie Wójt Gminy 
Radwanice Pan Paweł Piwko 
odebrał nagrodę za otrzymanie 
7 miejsca na 1498 gmin wiejskich 
w Rankingu Samorządów „Rzecz-
pospolitej”, który jest uznawany 
za jeden z najbardziej prestiżo-
wych i wiarygodnych w Polsce. 
Zasady rankingu ustala niezależ-
na kapituła, której przewodniczy 
były premier RP prof. Jerzy Bu-
zek. W jej skład wchodzą także 
przedstawiciele organizacji sa-
morządowych, organizacji poza-
rządowych oraz przedstawiciele 
redakcji „Rzeczpospolitej”.

Zgodnie z przyjętą przez kapitułę 
metodologią, ranking weryfi kuje 
skuteczność działań władz samo-
rządowych w kształtowaniu zrów-
noważonego rozwoju wspólnoty 
lokalnej, ujmowanego w strategicz-
nych kategoriach: trwałości ekono-
micznej, trwałości środowiskowej, 
trwałości społecznej.

Od 20 lat redakcja „Rzeczpospo-
litej” ocenia dokonania lokalnych 
władz w Polsce, pozwala wyłonić 
i pokazać te samorządy, które naj-
lepiej dbają o zrównoważony roz-
wój. Ranking Samorządów „Rzecz-
pospolitej” obejmuje wszystkie 
miasta i gminy w Polsce (z wyjąt-
kiem Warszawy ze względu na od-
mienny ustrój prawny), pogrupo-
wane w trzy odrębne kategorie: 
miasta na prawach powiatu, gmi-
ny miejskie i miejsko-wiejskie oraz 
gminy wiejskie.
Kryteria oceny Rankingu Samo-
rządów ustala niezależna kapituła. 
W 2024 r. pod uwagę branych było 
około 30 wskaźników wyliczanych 
na podstawie publicznie dostęp-
nych baz danych Głównego Urzędu 
Statystycznego oraz Ministerstwa 
Finansów. O ostatecznej pozy-
cji w rankingu decydowała suma 
punktów uzyskanych w poszcze-
gólnych obszarach oceny.
W obszarze „trwałość ekonomiczno
-fi nansowa” oceniane były wskaź-
niki dotyczące zdolności samorzą-

du do zwiększania 
dochodów własnych 
(w tym dochodów 
z podatków), umie-
jętności pozyskiwa-
nia zewnętrznych 
źródeł fi nansowania, 
efektywności zarzą-
dzania budżetem 
bieżącym oraz budo-
wy potencjału roz-
wojowego.
W obszarze „trwa-
łość społeczna” oce-
niane były te ob-
szary działalności 
samorządów, które 
mają największy 
wpływ na jakość ży-
cia mieszkańców. 
Brane były tu pod 
uwagą dane o wy-
datkach samorzą-
du (m.in. na usługi 
w zakresie eduka-
cji, kultury, sportu, 
transportu publicz-
nego) oraz wymierne 

efekty tych nakładów (np. miejsca 
dladzieci w żłobkach czy przed-
szkolach).
W obszarze „trwałość środowisko-
wa” nacisk położony był na kwestie 
związane z ochroną środowiska 
i dostosowaniami do zmian klima-
tycznych.Tu poszczególne wskaźni-
ki dotyczą m.in. nakładów na zie-
loną infrastrukturę, efektywności 
gospodarki wodno-kanalizacyjnej, 

poziomu selektywnej zbiórki odpa-
dów czy długości ścieżek rowero-
wych.

To niezwykłe wyróżnienie to ogrom-
ny sukces, który zapewne jest mo-
bilizacją do jeszcze większej aktyw-
ności na rzecz mieszkańców gminy 
Radwanice.

7 MIEJSCE GMINY RADWANICE W PRESTIŻOWYM 
RANKINGU „RZECZPOSPOLITEJ”

WÓJT GMINY RADWANICE PAN PAWEŁ PIWKO 
WRAZ Z BYŁYM PREMIEREM RP PROF. 

JERZYM BUZKIEM

źródło: https://rankingi.rp.pl/rankingsamorzadow/2024
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 Agata Małachowska 

GMINA RADWANICE W CZOŁÓWCE RANKINGU WYDATKÓW 
INWESTYCYJNYCH SAMORZĄDÓW W LATACH 2021-2023! 

 Paulina Banaszak

 Siódme, najlepsze w historii 
miejsce w kategorii gmin wiejskich 
zajęła gmina Radwanice w rankin-
gu wydatków inwestycyjnych sa-
morządów w latach 2021-2023. Do-
roczny ranking przygotowało Pismo 
Samorządu Terytorialnego „Wspól-
nota”. Warto zauważyć, że w kate-
gorii gmin wiejskich udział w tym 
zestawieniu brało udział blisko 
1500 gmin z całej Polski co daje 
nam ogromny powód do dumy!

Ranking „Wspólnoty” podsumo-
wujący wydatki inwestycyjne sa-
morządów to coroczne zestawienie 
prezentujące aktywność inwesty-
cyjną jednostek. „Metoda rankin-
gu jest identyczna jak w ubiegłych 
latach. Pod uwagę bierzemy całość 
wydatków majątkowych poniesio-
nych w ciągu ostatnich trzech lat 
(w tym przypadku 2021–2023). 
W ten sposób chcemy uniknąć du-
żych, chwilowych wahań wskaźni-
ka będącego podstawą rankingu. 
Wydatki inwestycyjne, zwłaszcza 
w mniejszych jednostkach, cechują 
się znaczną cyklicznością. W po-
szczególnych latach mogą być 
bardzo wysokie, co wiąże się z re-
alizacją ważnej inwestycji, by po-
tem okresowo spadać do znacznie 

niższego poziomu. Uzasadnieniem 
uwzględnienia wydatków majątko-
wych (a nie tylko inwestycyjnych) 
jest fakt, że np. wydatki na dokapi-
talizowanie spółek są de facto bar-
dzo często przeznaczane na wspar-
cie projektów inwestycyjnych. 
Zresztą wydatki majątkowe, niebę-
dące równocześnie inwestycyjnymi, 
to bardzo niewielka część uwzględ-
nianych wydatków.” – wskazują 
autorzy rankingu.

Wyniki rankingu potwierdziły, 
że gmina Radwanice rozwija się 
bardzo dynamicznie, dobrze inwe-
stując pozyskane środki w nową 
infrastrukturę poprawiającą ja-
kość życia mieszkańców. Osiągnię-
ty sukces to na pewno nie koniec 
działań a tylko motywacja do dal-
szej pracy na rzecz rozbudowy na-
szego społeczeństwa. 
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NOWA USTAWA O DOCHODACH JEDNOSTEK SAMORZĄDU 
TERYTORIALNEGO NA 2025 ROK

 Agata Małachowska 

 Z dniem 21.10.2024 r. zo-
stała podpisana przez Prezyden-
ta ustawa o dochodach jednostek 
samorządu terytorialnego.

Ma ona na celu unowocześnienie 
i usprawnienie fi nansowania sa-
morządów. Nowe przepisy opierają 
się na zwiększeniu stabilności do-
chodów własnych jednostek samo-
rządu terytorialnego poprzez udział 
w podatkach PIT i CIT, a także 
wprowadzeniu bardziej przejrzy-
stych mechanizmów podziału środ-
ków, co wpłynie na lepsze planowa-
nie i realizację zadań publicznych 
przez samorządy. 

Jednostki samorządu terytorial-
nego odpowiadają za świadczenie 
większości podstawowych usług 
publicznych, takich jak edukacja, 
opieka społeczna czy gospodar-
ka komunalna, dlatego stabilność 
ich fi nansów jest kluczowa dla 
efektywnej realizacji tych zadań. 
Dotychczas obowiązująca usta-
wa z 13.11.2003 r. o dochodach 
jednostek samorządu terytorial-
nego funkcjonowała ponad 20 lat 
i w tym czasie otoczenie społeczno-
gospodarcze, a także ramy prawne 
uległy znacznym zmianom. System 
fi nansowania jednostek samorządu 
terytorialnego nie nadążał za tymi 
zmianami, co podkreślały nie tylko 
samorządy, ale także środowiska 
naukowe. O konieczności reformy 
świadczyły również wnioski Naj-
wyższej Izby Kontroli, która w swo-
ich raportach wskazywała na po-
trzebę stabilizacji fi nansowania 
zadań publicznych realizowanych 
przez jednostki samorządu teryto-
rialnego. 
Głównym celem wprowadzonych 

zmian jest wzmocnienie fi nansów 
jednostek samorządu terytorialne-
go poprzez zwiększenie ich docho-
dów własnych oraz wprowadzenie 
stabilności w fi nansowaniu. Nowy 
system zakłada, że dochody po-
datkowe będą głównym źródłem 
dochodów jednostek samorządu 
terytorialnego, natomiast subwen-
cje z budżetu państwa będą miały 
charakter uzupełniający. Oparcie 
fi nansowania jednostek samorządu 
terytorialnego na dochodach wyni-
kających z lokalnych podatków PIT 
oraz CIT ma na celu uniezależnie-
nie ich fi nansów od wahań i zmian 
w systemie podatkowym. Dzięki 
temu samorządy nie będą musiały 
obawiać się wpływu zmian podat-
kowych, takich jak wprowadzenie 
ulg, zwolnień czy podwyższania 
kwoty wolnej od podatku. 

Jedną z kluczowych zmian wpro-
wadzonych ustawą jest nowe po-
dejście do naliczania dochodów 
jednostek samorządu terytorialne-
go z tytułu udziału w podatkach 
dochodowych. W przeciwieństwie 
do dotychczasowego systemu, 
w którym dochody samorządów 
były liczone na podstawie podatku 
należnego, nowy system zakłada 
naliczanie dochodów jako procent 
od faktycznych dochodów podatni-
ków zamieszkałych lub prowadzą-
cych działalność na terenie danej 
jednostki samorządu terytorialne-
go. Dzięki temu samorządy będą 
mogły czerpać większe korzyści 
z rozwoju gospodarczego na swo-
im terenie, gdyż ich dochody będą 
rosły proporcjonalnie do wzrostu 
dochodów mieszkańców i przedsię-
biorstw. Nowa ustawa wprowadza 
także pojęcie „potrzeb fi nansowych 

jednostki samorządu terytorialne-
go”, które będą elementem kalku-
lacyjnym do ustalenia subwencji 
ogólnej z budżetu państwa. Zgod-
nie z nowymi przepisami, potrzeby 
fi nansowe jednostki samorządu te-
rytorialnego to suma potrzeb:

1. wyrównawczych;
2. oświatowych;
3. rozwojowych;
4. ekologicznych;
5. uzupełniających.

Uwzględnienie zróżnicowanych po-
trzeb wydatkowych jednostek sa-
morządu terytorialnego ma na celu 
bardziej sprawiedliwy podział środ-
ków, który będzie odzwierciedlał 
rzeczywiste wydatki samorządów 
związane z realizacją ich zadań.

Jednym z kluczowych elementów 
nowej ustawy jest zmiana mechani-
zmu korekty zamożności jednostek 
samorządu terytorialnego, który 
w obecnym systemie był realizowa-
ny poprzez tzw. „janosikowe”. W no-
wym systemie przewidziano ograni-
czenie przepływów środków między 
jednostkami samorządu terytorial-
nego, a budżetem państwa. Najbo-
gatsze samorządy, zamiast doko-
nywać wpłat do budżetu państwa, 
będą miały obniżane kwoty docho-
dów z PIT oraz CIT. Mechanizm ten 
ma na celu zmniejszenie obciążeń 
fi nansowych jednostek samorządu 
terytorialnego, przy jednoczesnym 
zapewnieniu bardziej sprawiedli-
wego podziału środków. Co więcej, 
subwencje ogólne mają pełnić rolę 
uzupełniającą, a nie podstawową, 
co pozwoli jednostkom samorządu 
terytorialnego na większą niezależ-
ność fi nansową.

NOWA USTAWA O DOCHODACH JEDNOSTEK SAMORZĄDU 
TERYTORIALNEGO NA 2025 ROK
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INFORMACJA O PODPISANYCH UMOWACH
 Agata Małachowska 

1. Umowa dotycząca opracowania 
dokumentacji projektowej na re-
mont obiektu mostowego w cią-
gu drogi gminnej 100988D w km 
0+150 w m. Kłębanowice. Umowa 
opiewa na kwotę 19.995,32 zł.

2. Umowa dotycząca wykona-
nia przebudowy drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych w miejscowości 
Kłębanowice – droga o nawierzch-
ni tłuczniowej. Zadanie wyniesie 
łącznie z nadzorem inwestorskim 
155.363,21 zł.

3. Umowa dotycząca rozbiór-
ki dwóch obiektów budowlanych 
na terenie gminy Radwanice: bu-
dynku po byłej centrali telefonicz-
nej przybudowanego do budyn-
ku urzędu gminy oraz budynku 
mieszkalnego wraz z budynkiem 
gospodarczym położonym w m. 
Lipin. Umowa opiewa na kwotę 
56.949,00 zł.

4. Umowa dotycząca sprzedaży 
drzewa składowanego na terenie 
GSK w wysokości 1.341,40 zł net-
to.

5. Umowa dotycząca przekazania 
dotacji dla Parafi i Rzymskokatolic-
kiej w Łagoszowie Wielkim w wy-

sokości 388.000,01 zł na prace re-
montowe przy zabytkowym kościele 
fi lialnym p.w. Niepokalanego Serca 
Najświętszej Marii Panny w miej-
scowości Radwanice.
6. Umowa dotycząca przekazania 
dotacji dla Parafi i Rzymskokatolic-
kiej w Łagoszowie Wielkim w wy-
sokości 309.002,97 zł na prace re-
montowe przy zabytkowym kościele 
pod wezwaniem św. Bartłomieja 
w miejscowości Buczyna.

7. Umowa dotycząca zakupu i do-
starczenia choinki bożonarodze-
niowej o wymiarach: wysokość 
900 cm, średnica 290 cm. Umowa 
opiewa na kwotę 43.296,00 zł.

8. Umowa na udzielenie dotacji dla 
OSP Sieroszowice na dofi nanso-
wanie zakupu hełmu strażackiego 
z latarką w wysokości 735,76 zł.

9. Umowa dotycząca przekazania 
dotacji dla Parafi i Rzymskokatolic-
kiej p.w. Św. Michała Archanioła 
w Łagoszowie Wielkim w wysokości 
122.450,00 zł na prace remontowe 
przy zabytkowym ołtarzu bocznym 
w miejscowości Buczyna.

10. Umowa dotycząca utworze-
nia wirtualnej strzelnicy w Ze-

spole Szkolno – Przedszkolnym 
w Radwanicach w ramach realiza-
cji programu „Strzelnica w powie-
cie 2024”. Umowa opiewa na kwotę 
157.000,00 zł

11. Umowa dotycząca opracowania 
dwóch programów polityki zdrowot-
nej skierowanych do mieszkańców 
Gminy Radwanice. Umowa opiewa 
na kwotę 12.000,00 zł.

12. Umowa dotycząca naprawy 
placów zabaw w miejscowościach: 
Buczyna, Lipin, Sieroszowice i Kłę-
banowice. Umowa opiewa na kwotę 
36.900,00 zł.

13. Umowa dotycząca opracowania 
dokumentacji projektowo – kosz-
torysowej na wykonanie płyty od-
ciążającej obiektu mostowego wraz 
z odtworzeniem nawierzchni jezdni 
w km 0+15 w ciągu drogi gminnej 
100988D w m. Kłębanowice. Umo-
wa opiewa na kwotę 10.947,00 zł.

14. Umowa dotycząca dostawy 
i montażu drewnianej altany rekre-
acyjnej w m. Kłębanowice. Umowa 
opiewa na kwotę 13.900,00 zł.

 Marika Bilska

 Honorata Perłakowska-Leszczak
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ROZSTRZYGNIĘTE PRZETARGI
 Marika Bilska

 W wyniku przeprowadzo-
nych na podstawie ustawy Prawo 
zamówień publicznych, a także 
wewnętrznego regulaminu udzie-
lania zamówień publicznych 
(w trybie zapytania ofertowe-
go) postępowań przetargowych 
w ostatnich miesiącach zawarto 
umowy na następujące zadania:

1. Przebudowa drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych w miejscowości 
Kłębanowice – droga o nawierzchni 
tłuczniowej. 

Dnia 25 września 2024 r. zawarto 
umowę z wykonawcą – Przedsię-
biorstwem Wielobranżowym BO-
ROWCZYK z siedzibą w Biedrzy-
chowej (59-101 Polkowice).
Wartość zadania to 151 470,26 zł 
brutto.

2. Rozbiórka dwóch obiektów 
budowlanych na terenie gminy 
Radwanice: budynku po byłej cen-
trali telefonicznej przybudowanego 
do budynku urzędu gminy zlokali-

zowanego na dz. nr 202/3 przy ul. 
Przemysłowej 17 w Radwanicach 
oraz budynku mieszkalnego wraz 
z budynkiem gospodarczym poło-
żonych na dz. nr 204/2 w miejsco-
wości Lipin, gm. Radwanice. 
Dnia 30 września 2024 r. zawarto 
umowę z wykonawcą – Przedsię-
biorstwem Usługowo-Handlowym 
Łukasz Leśnik z siedzibą w Ogro-
dach (64-100 Leszno).
Wartość zadania to 56 949,00 zł 
brutto.

3. Utworzenie wirtualnej strzelnicy 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Radwanicach w ramach reali-
zowanego programu,, Strzelnica 
w Powiecie 2024’’.

Dnia 29 października 2024 r. za-
warto umowę z wykonawcą – Zeto 
Solutions Sp. z o.o. z siedzibą 
w Warszawie.
Wartość zadania to 157 000,00 zł 
brutto.

ROZBIÓRKA BUDYNKÓW W LIPINIE ORAZ MAGAZYNU 
PRZY URZĘDZIE GMINY

 Honorata Perłakowska-Leszczak

 Tylko czternaście dni 
potrzebowało Przedsiębior-
stwo Usługowo-Handlowe Łu-
kasz Leśnik aby wykonać prace 
rozbiórkowe dwóch budynków 
kolidujących z budową drogi 
w miejscowości Lipin oraz maga-
zynu OC przy urzędzie gminy. 

Gruz ceglany i betonowy z rozbió-
rek poddano kruszeniu z zamia-
rem późniejszego wykorzystania 
na podbudowę dróg gruntowych, 
natomiast pozostałe elementy zu-
tylizowano na koszt wykonawcy. 
Wszelkie prace wraz z uporządko-
waniem terenu rozbiórek zostały 
przeprowadzone bardzo sprawnie. 
Całkowity koszt realizacji zada-
nia wraz z przekruszeniem ma-
teriału porozbiórkowego wyniósł 
56.949,00 zł.

Rozbiórka magazynu  przy Urzędzie Gminy w Radwanicach

ROZSTRZYGNIĘTE PRZETARGI
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CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W BUDOWIE
 Honorata Perłakowska-Leszczak

 Od prac rozbiórkowych Fir-
ma „WITO” z Jarocina rozpoczęła 
inwestycję mającą na celu przebu-
dowę istniejących budynków po-
roszarniczych na kręgielnię i część 
noclegową zlokalizowaną na pod-
daszu obiektu oraz dobudowę no-
woczesnego segmentu mieszczące-
go część administracyjną, świetlicę 
środowiskową oraz salę fi tness z si-
łownią. Całkowity koszt robót wy-
niesie 18.327.000,00 zł, z czego 
przewidywane dofi nansowanie 
wyniesie blisko 12,8 mln zł. 

PONAD 100 NOWYCH LAMP ULICZNYCH 
 Renata Śmieszek-Zygnerska

 W ramach budowy oświe-
tlenia ulicznego w obrębie ulic: 
Przemysłowej (częściowo), ul. Zbo-
żowej (częściowo), ul. Stolarskiej 
(częściowo), ul. Bocznej, ul. Staw-
nej, ul. Łąkowej w Radwanicach 
wybudowano 49 lamp ulicznych.

 Zadanie pn. „Budowa 
i przebudowa dróg w miejscowo-
ściach Radwanice, Kłębanowice 
i Przesieczna” zagwarantuje, iż 
na terenie Gminy Radwanice roz-
błyśnie 53 sztuki nowoczesnego 
oświetlenia ulicznego w technolo-
gii LED. W zakresie inwestycji przy 
budowanej ścieżce pieszo-rowero-
wej w Radwanicach powstanie 17 
lamp, które doświetlą ciąg komu-

nikacyjny z równomiernym natęże-
niem światła. 

Ulicę Goździkową w Radwanicach 
rozjaśni 6 lamp. Natomiast na ul. 
Kalinowej wybudowanych zostanie 
7 latarni ulicznych. 

Również w miejscowości Kłębano-
wice bezpieczeństwo na drogach 
gminnych zostanie zwiększone 
przez postawienie 23 sztuk oświe-
tlenia ulicznego.

Nowe lampy na 
ulicy Przemysłowej 

 Katarzyna Dąbek
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Nowe lampy na 
ulicy Przemysłowej 

BUDOWA DRÓG DO STREFY PRZEMYSŁOWEJ 
ZAKRES PRAC W 2024 I 2025 ROKU

 Katarzyna Dąbek

 W sierpniu 2024 r. Gmina 
Radwanice przystąpiła do reali-
zacji zadania „Zwiększenie do-
stępności do terenów inwesty-
cyjnych. Zadanie realizowane 
jest w 5 podzadaniach:

Nr 1
Przebudowa drogi dojazdowej 
do gruntów rolnych w m. Prze-
sieczna dz. nr 1 obr. Przesiecz-
na, dz. nr 153 obr. Drożyna i dz. 
734/6 obr. Kłobuczyn gdzie głów-
ne założenia projektowe obejmu-
ją realizację drogi jednojezdniowej 
o długości 1675,00 m, szer. 4,00 m 
o nawierzchni z mieszanki kruszyw 
granitowych niezwiązanych za-
gęszczonych mechanicznie.

Nr 2
Przebudowa sieci wodociągowej 
z przepompownią, zbiornikiem i za-
silaniem energetycznym Radwa-
nice Przesieczna Drożyna Drożów 
w dz. 12/1 i 1 obr. Przesieczna, dz. 
nr 163, 166, 143/2 (obecnie cz. dz. 
169) i 146 obr. Drożyna gdzie 
Główne założenia projektowe obej-
mują budowę sieci wodociągowej 
o długości w 966,80 m wraz z prze-
pompownią.

Nr 3
Przebudowa drogi gminnej w m. 
Przesieczna dz. 12/1, 12/2 i 34 i 1 
obr. Przesieczna gdzie Główne za-
łożenia projektowe objemują budo-
wę drogi gminnej jednojezdniowa 
o długości 983,67 m, szer. 5,5 m, 
dwupasowa o szerokości pasa ru-
chu 2,75 m. o nawierzchni z mie-
szanki mastyksowo-grysowej. 

Nr 4
Budowa drogi w dz. nr 163 i 165 
obr. Drożyna (etap E-F dokumen-
tacji projektowej – droga relacji 
Przesieczna Drożyna) Gdzie Głów-
ne założenia projektowe obejmują 
budowę drogi gminnej wraz z bu-
dową zjazdu do drogi krajowej nr 
3 z mieszanki mastyksowo – gryso-
wej, jednojezdniową o szer. 6,0 m 
dwupasową o szerokości pasa 
ruchu 3,0 m o łącznej długości 
921,32 mb.

Nr 5:
Przebudowa drogi w m. Przesiecz-
na dz. nr 1 obr. Przesieczna gdzie 
główne założenia projektowe obej-
mują:
budowę drogi gminnej, jednojezd-
niowej o długości 956,90 m, szer. 

4,00 m o nawierzchni z mieszanki 
kruszyw granitowych niezwiąza-
nych zagęszczonych mechanicznie.

Do końca grudnia zakończone zo-
staną prace podzadań 2, 3 i 4 reasu-
mując budowa sieci wodociągowej 
z przepompownią w m. Przesieczna 
(Kostaniewo) w kierunku Drożowa 
oraz położenie asfaltowej pierwszej 
warstwy wiążącej na przygotowanej 
już podbudowie drogi w m. Prze-
sieczna (Kostaniewo). 
Wymiar prac wykonanych jeszcze 
w 2024 r. to ponad 50% z realizacji 
całości zadania. 

Na 2025 r. zaplanowano położe-
nie ostatnich warstw bitumicznych 
(ścieralnych) nawierzchni asfalto-
wych oraz wykonanie podzadania 
1 i 5, czyli dróg szutrowych m. in 
do Kłobuczyna. 
Całość prac zgodnie z umową win-
na zakończyć się lipcu 2025 r. 
Zadanie o wartości umownej 
7.717.695,27 zł brutto realizo-
wane jest dofi nansowane z Pro-
gramu POLSKI ŁAD na kwotę 
7.500.000,00 zł. 

Prace korytowania prowadzone przy drodze wojewódzkiej nr 333

BUDOWA DRÓG DO STREFY PRZEMYSŁOWEJ 
ZAKRES PRAC W 2024 I 2025 ROKU
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KOMPLEKSOWA BUDOWA SIECI KANALIZACJI SANITARNEJ 
ORAZ WODOCIĄGOWEJ NA TERENIE GMINY RADWANICE

 Renata Śmieszek-Zygnerska

 Głównym celem zadania 
pn. „Kompleksowa budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej oraz sieci 
wodociągowej na terenie Gmi-
ny Radwanice” jest rozwiązanie 
problemu gospodarki wodno – 
ściekowej i dostosowanie trenów 
do wymogów polityki ekologicz-
nej kraju oraz regionu. 

Realizacja ww. zadania pozwoliła 
na poprawę stanu środowiska na-
turalnego poprzez zmniejszenie ła-
dunków ścieków wprowadzanych 
do środowiska. Dzięki zrealizowa-
nej inwestycji poprawi się jakość 
wód powierzchniowych i podziem-
nych, podniesienie się poziom ska-
nalizowania Aglomeracji Radwani-
ce, a przede wszystkim inwestycja bezpośrednio wpłynęła na poprawę jakości życia Mieszkańców gminy.

Tabela nr 1 – inwestycja w liczbach

Sieć w Przyłącza 
wodociągowe w 

Przyłącza 
Ilość hydrantów Pompownie ścieków

wodociągowa

Budowa sieci wodociągowej w m. Nowy 
Dwór wodociągowa

Budowa sieci wodociągowej wraz z 
przyłączmi w m. Radwanice, ul. Kwiatowa, 

Różana, Irysowa, Storczykowa
wodociągowa

wodociągowa

wodociągowa

wodociągowa

wodociągowa

budowa sieci wodociągowej w m. wodociągowa

wodociągowa

budowa sieci wodociągowej w 
miejscowości Buczyna wraz z przyłączami 

wodociągowymi i kanlizacji sanitarenj - 

Budowa sieci wodociągowej i kanlizacji 
sanitarnej w m. Łagoszów Wielki

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji 

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji 
sanitarnej w m. Radwanice, ul. Łąkowa

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Łagoszowie Wielkim



11  

BIULETYN INFORMACYJNY 
URZĘDU GMINY RADWANICE

Kompleksowa budowa sieci kana-
lizacji sanitarnej oraz wodociągo-
wej na terenie Gminy Radwanice 
to 4969 metrów bieżących sieci 

wodociągowej wraz z 891 metrami 
przyłączy wodociągowych. 3282 
metry sieci kanalizacji sanitarnej 
wraz z 772 metrami przyłączy ka-

nalizacji sanitarnej. W ramach in-
westycji powstało 37 hydrantów 
do zapewnienia ochrony przeciw-
pożarowej i 1 pompownia ścieków.

budowa sieci wodociągowej 
na ul. Kwiatowej w Radwanicach

nawierzchnia z asfaltu 
w Buczynie

budowa sieci wodociągowej 
w Nowym Dworze

budowa sieci wodociągowej na ul. 
Jaworowej w Radwanicach

budowa pompowni ścieków 
w Buczynie

Kompleksowa budowa sieci kana-
lizacji sanitarnej oraz wodociągo-
wej na terenie Gminy Radwanice 
to 4969 metrów bieżących sieci 

(metry)
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FOTORELACJE Z BUDÓW

Ścieżka pieszo - rowerowa w Radwanicach, budowa chodnika i przygotowanie podbudowy pod asfalt

 Buczyna - nowa nawierzchnia 
asfaltowa (droga do folwarku)

Centrum Usług Społecznych

Centrum Usług Społecznych

Lipin

 Małgorzata Stroka

 Marika Bilska
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PRAWIE MILION DOTACJI 
NA DODATKOWE ZAJĘCIA W SZKOŁACH

 Małgorzata Stroka

 Gmina Radwanice pozy-
skała kolejne dofi nansowanie 
dla szkół na zakup sprzętu, pod-
niesienie kwalifi kacji nauczycie-
li oraz realizację dodatkowych 
zajęć dla dzieci. Projekt, który 
otrzymał wsparcie to: „Komplek-
sowy program podniesienia jako-
ści edukacji w gminie Radwanice” 
w ramach programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Dolnego Śląska 2021-
2027 (działanie FEDS.08.01).

Celem projektu jest podniesienie 
jakości i unowocześnienie edukacji 
w Szkole Podstawowej w Buczynie 
oraz w Zespole Szkolno- Przed-
szkolnym w Radwanicach po-
przez wzrost szans edukacyjnych 
uczniów, szczególnie tych ze spe-
cjalnymi potrzebami, podniesie-

nie kompetencji praz kwalifi kacji 
nauczycieli, a także wyposażenie 
szkół w sprzęt i pomoce dydaktycz-
ne do realizacji zajęć dodatkowych. 
Najważniejszym aspektem projek-
tu będzie możliwość realizacji do-
datkowych zajęć dla uczniów tj.

• zajęć dydaktyczno- wyrównaw-
czych, 
• zajęć wyrównujących szanse edu-
kacyjne uczniów w zakresie stwier-
dzonych defi cytów, w tym wsparcie 
edukacji włączającej, 
• zajęć podnoszących umiejętności 
kluczowe uczniów, rozwijających 
umiejętności programowania i wy-
korzystywania sprzętu TIK oraz 
promujących zdrowy styl życia,
• zajęć wspierających zdrowie psy-
chiczne uczniów

Wartość projektu wyno-
si 1.054.693,40 zł, z czego 
210.980,00 zł stanowi wkład 
własny rzeczowy w zakresie wy-
najmu sal, którymi dysponują 
szkoły na potrzeby jego realizacji. 
Projekt realizowany będzie do 
końca czerwca 2026 r. 

WIRTUALNA STRZELNICA
 Marika Bilska

 Informujemy, iż w wyni-
ku rozstrzygnięcia postępowania 
o udzielenie zamówienia w try-
bie zapytania ofertowego pod ko-
niec października br. podpisane 
zostały umowy z wykonawcami 
na utworzenie wirtualnej strzel-
nicy w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Radwanicach. Jedna 
z umów dotyczy przygotowania 
(remontu) sali, natomiast druga 
dostawy i montażu wyposażenia 
wirtualnej strzelnicy. 

Zadanie realizowane jest dzięki do-
fi nansowaniu pozyskanemu w ra-
mach konkursu,, Strzelnica w po-
wiecie 2024’’ ogłoszonego przez 
z Ministra Obrony Narodowej. 
Wirtualna strzelnica to szkolno
-treningowy system nauki strze-
lania działający w wirtualnej rze-
czywistości. Wirtualne strzelanie 
z repliki broni jest bardzo zbliżone 
do prawdziwego strzelania. Broń 
posiada symulację odrzutu oraz 
wydaje dźwięki przy strzale. 
System multimedialny oraz lase-
rowe symulatory broni wchodzące 
w skład wirtualnej strzelnicy po-
siadają deklarację potwierdzającą 

zgodność wyrobu z wymaganiami 
zawartymi w przepisach dyrekty-
wy Nowego Podejścia w zakresach 
dyrektyw odpowiadających kon-
strukcji wyrobu, a także certyfi kat 
zgodności wyrobu z wymaganiami 
konkursu,, Strzelnica w Powiecie 
2024'' wydanym przez jednostkę 
certyfi kującą, a więc są w pełni 
bezpieczne w użytkowaniu. 

Dzięki wirtualnej strzelnicy moż-
na nauczyć się:

• bezpiecznego posługiwania się 
bronią, w tym jej obsługi manual-
nej;

• ćwiczeń w obserwacji (wykrywa-
nia, rozpoznania i identyfi kacji ce-
lów);
• celowania z wykorzystaniem róż-
nych rodzajów celowników;
• prowadzenia celnego ognia z róż-
nych postaw, na różnych odległo-
ściach (w tym do celów ruchomych, 
ukazujących się, przy zmiennych 
warunkach oświetleniowych i ogra-
niczonej widoczności);
• wspólnego wykonywania zadań 
strzeleckich o różnym stopniu 
trudności. 

Oddanie strzelnicy do użytku 
planowane jest w grudniu bieżą-
cego roku. 

PRAWIE MILION DOTACJI 
NA DODATKOWE ZAJĘCIA W SZKOŁACH
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STAWKI PODATKOWE I OPŁATY LOKALNE NA 2025 ROK
 Elżbieta Kosidło

 STAWKI W PODATKU OD 
NIERUCHOMOŚCI (Uchwała Nr 
VI/37/24 z dnia 24 września 
2024 r.) kształtują się następują-
co:

OD GRUNTÓW:

1) związanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej, bez 
względu na sposób zakwalifi kowa-
nia w ewidencji gruntów i budyn-
ków - 1,38 zł od 1 m2 powierzchni,
2) pod wodami powierzchniowymi 
stojącymi lub wodami powierzch-
niowymi płynącymi jezior i zbiorni-
ków sztucznych -6,84 od 1 ha po-
wierzchni,
3) pozostałych, w tym zajętych 
na prowadzenie odpłatnej statu-
towej działalności pożytku pu-
blicznego przez organizacje po-
żytku publicznego -0,73 od 1 m2 
powierzchni, 
4) niezabudowanych objętych ob-
szarem rewitalizacji, o którym 
mowa w ustawie z dnia 9 paździer-
nika 2015 r. o rewitalizacji i poło-
żonych na terenach, dla których 
miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego przewiduje prze-
znaczenie pod zabudowę mieszka-
niową, usługową albo zabudowę 
o przeznaczeniu mieszanym- 4,51 
od 1 m2 powierzchni.

OD BUDYNKÓW LUB ICH 
CZĘŚCI:

1) mieszkalnych- 1,19 zł od 1 m2 
pow. użytkowej,
2) związanych z prowadzeniem 
działalności gospodarczej oraz bu-
dynków mieszkalnych lub ich czę-
ści zajętych na prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej- 34,00 zł 
od 1 m2 pow. użytkowej, 
3) zajętych na prowadzenie działal-
ności gospodarczej w zakresie ob-
rotu kwalifi kowanym materiałem 
siewnym- 15,92 zł od 1 m2 pow. 
użytkowej, 
4) związanych z udzielaniem świad-
czeń zdrowotnych w rozumieniu 
przepisów o działalności leczniczej, 
zajętych przez podmioty udzielają-
ce tych świadczeń- 6,95 zł od 1 m2 
pow. użytkowej, 
5) pozostałych, w tym zajętych 
na prowadzenie odpłatnej statuto-
wej działalności pożytku publicz-
nego przez organizacje pożytku pu-
blicznego- 11,48 zł od 1 m2 pow. 
użytkowej.

OD BUDOWLI:

2% ICH WARTOŚCI OKREŚLONEJ 
NA PODSTAWIE ART. 4 UST.1 PKT 
3 i UST. 3-7 USTAWY O PODAT-
KACH I OPŁATACH LOKALNYCH. 
(Dz.U. z 2023 r. poz. 70 ze zm.)

STAWKA W PODATKU LEŚNYM 

Średnia cena sprzedaży drewna 
za pierwsze trzy kwartały 2024 r. 
wyniosła 277,35 zł za 1 m3, 
co przekłada się na stawkę przeli-
czeniową podatku leśnego w wyso-
kości 61,0170 zł od 1 ha.

WYSOKOŚĆ OPŁATY OD 
POSIADANIA PSA 

(Uchwała Nr LVIII/419/23 z dn. 23 
listopada 2023 r.) - 100 zł

WYSOKOŚĆ OPŁATY TARGOWEJ 

(Uchwała Nr XXXI/218/21 z dn. 
6 września 2021 r.): 
a) bez zadaszenia- 20,00 zł/dzień, 
b) z zadaszeniem- 30,00 zł/ dzień.

 Judyta Saczka

 Judyta Saczka
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CZYNSZ W MIESZKANIACH SOCJALNYCH I KOMUNALNYCH
W 2025 ROKU 

 Judyta Saczka

 W związku z rosnącymi 
kosztami Zarządu nieruchomościa-
mi, a także utrzymania lokali znaj-
dujących się w zasobie mieszkanio-
wym Gminy Radwanice, od dnia 
01.01.2025 r. będą obowiązywały 
nowe stawki czynszu najmu lokali 
mieszkalnych (komunalnych i so-
cjalnych). 

Nowe stawki czynszu zostały wpro-
wadzone zarządzeniem Wójta Gmi-
ny Radwanice nr 0050.121.2024 
z dnia 30 sierpnia 2024 r. 
Dla mieszkań komunalnych mie-
sięczna stawka bazowa czynszu 
najmu za 1 m2 wynosić będzie 
11,00 zł, a dla mieszkań socjal-
nych – 5,50 zł/m2.

Dodatkowo czynsz może zostać 
podwyższony lub obniżony (zgod-
nie z zapisami Uchwały Rady Gmi-
ny Radwanice nr XXIII/162/20 
z dnia 28.12.2020 r. zmienionej 
Uchwałą Rady Gminy Radwanice 
nr V/31/24 z dnia 27.08.2024 r.).

Czynniki podwyższające i obniża-
jące stawki czynszu przedstawiają 
się następująco:

1. Czynniki podwyższające:
a) lokal w budynku położonym 
w miejscowości Radwanice: +10%,
b) bardzo dobry stan techniczny lo-
kalu: +10%.

2. Czynniki obniżające:
a) zły stan techniczny lokalu: - 
10%.

Czynniki obniżające lub podwyż-
szające stawki czynszu nie dotyczą 
czynszu za lokale oddane w najem 
socjalny oraz pomieszczeń tymcza-
sowych.

KWOTY WYPŁACONE MIESZKAŃCOM Z TYTUŁU 
PRZEJĘCIA DZIAŁEK POD BUDOWĘ DROGI W LIPINIE 

 Judyta Saczka

 W związku z uzyskaniem 
decyzji zezwalającej na realizację 
inwestycji drogowej pn.: „Budo-
wa i przebudowa drogi gminnej 
120495D wraz z odcinkiem dro-
gi na działce 4/7 w m. Lipin, gm. 
Radwanice” na podstawie przepi-
sów: ustawa z dnia 10 kwietnia 
2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwesty-
cji w zakresie dróg publicznych Sta-
rosta Polkowicki w ostatnim czasie 
wszczął postępowania dotyczące 
ustalenia odszkodowań za przejęte 
na własność, z mocy prawa, przez 
Gminę Radwanice nieruchomości.

Na chwilę obecną kilka postępo-
wań zakończyło się wydaniem 
decyzji zobowiązujących Gminę 
do wypłaty odszkodowań w kwo-

cie 154.650,45 zł. W toku są jesz-
cze postępowania, w których spo-
rządzone operaty szacunkowe 
(na podstawie których wydawane 

będą decyzje) opiewają na kwotę 
144.185,55 zł. 

CZYNSZ W MIESZKANIACH SOCJALNYCH I KOMUNALNYCH
W 2025 ROKU 
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ZAKOŃCZENIE PRAC NA ROWACH MELIORACYJNYCH 
NA TERENIE GMINY RADWANICE
 Monika Grochala

 Regulacja cieków wodnych 
jest nieodzownym elementem me-
lioracji gruntów. W szczególności 
na terenach, gdzie naturalne cieki 
wodne nie spełniają swojego za-
dania w sposób optymalny. Kon-
serwacja rowów melioracyjnych 
to proces, który zapewnia ich 
sprawne działanie przez długi czas. 

W ramach tej usługi przeprowadza 
się regularne czyszczenie rowów 
z nagromadzonych osadów, liści, 
traw, gałęzi, korzeni oraz innych 
zanieczyszczeń, które mogą bloko-
wać przepływ wody.
 W roku 2024 Gminna Spółka Wod-
na w Radwanicach przeprowadziła 
prace konserwacyjne rowów melio-
racyjnych na terenie Gminy Radwa-
nice łącznie na odcinku około 4200 
mb w miejscowościach: Nowa Kuź-
nia, Łagoszów Wielki, Kłębanowice, 
Jakubów, Lipin, Radwanice.
 Kwota wydatków poniesionych 
na konserwację rowów przez Gmin-
ną Spółkę Wodną w Radwanicach 
(przy udziale dotacji z budżetu Wo-
jewództwa Dolnośląskiego w wyso-
kości 65000 zł, Starostwa Powiato-
wego w Polkowicach w wysokości 
dotacji 20 000 zł, a także udziału 
własnego Gminnej Spółki Wodnej 
w wysokości 1936,39 zł) to kwo-
ta 86936,39 zł. Prace obejmowały 
wycinkę krzewów, wykaszanie po-
rostów ze skarp, odmulanie dna, 
czyszczenie przepustów jak również 
uporządkowanie terenu w obrębie 
wykonywanych prac konserwacyj-
nych, w tym rozplantowanie.

rów przed wykonaniem prac

rów po wykonaniu prac

 Małgorzata Stroka
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rów po wykonaniu prac

ELEKTRONICZNE SKRZYNKI DLA MIESZKAŃCÓW
 Małgorzata Stroka

 Czy wiedzą Państwo, że już 
wkrótce list polecony z urzędu bę-
dzie można odebrać przez Inter-
net? Bez awizo i kolejek na poczcie. 
W ten sposób będzie można również 
wysłać list do urzędu. Wystarczy 
założyć adres i skrzynkę do e-Dorę-
czeń na mObywatel.gov.pl. 

Od 1 stycznia 2025 roku wszyst-
kie podmioty publiczne, wskazane 
w ustawie o doręczeniach elektro-
nicznych będą zobowiązane do po-
siadania adresu do e- doręczeń 
elektronicznych (ADE). Od tego 
dnia e- Doręczenia staną się pod-
stawową formą komunikowania 

z podmiotami publicznymi, zgodnie 
z ustawą o doręczeniach elektro-
nicznych, kodeksem postepowania 
administracyjnego oraz ordynacja 
podatkową. 
e-Doręczenia nie są obowiązkową 
formą komunikacji dla osób fi -
zycznych, jest to jednak wygodny, 
bezpłatny i bezpieczny sposób ko-
respondecji z urzędami. Są równo-
ważnym odpowiednikiem tradycyj-
nego pocztowego listu poleconego 
za potwierdzeniem odbioru. System 
e-Doręczeń zastąpi korespondencję 
realizowaną przez Elektroniczną 
Platformę Usług Administracji Pu-
blicznej (ePUAP), dlatego już dziś 

zachęcamy Państwa do utworzenia 
adresu i skrzynki do e- Doręczeń. 
Jak założyć adres i skrzynkę do e- 
Doręczeń? Pomocne mogą się oka-
zać instrukcje zawarte na ofi cjal-
nej stronie rządowej pod linkiem: 

https://www.gov.pl/web/e-do-
reczenia/jak-zalozyc-adres-i
-skrzynke-do-e-doreczen

Aby zobrazować schemat działania 
w przypadku zakładania i akty-
wowania skrzynki do e- Doręczeń 
poniżej prezentujemy następujące 
wykresy:

JAK ZAŁOŻYĆ ADRES I SKRZYNKĘ DO E-DORĘCZEŃ

JAK AKTYWOWAĆ SKRZYNKĘ E-DORĘCZEŃ?

ELEKTRONICZNE SKRZYNKI DLA MIESZKAŃCÓW



BIULETYN INFORMACYJNY 
URZĘDU GMINY RADWANICE

18  

GMINNA EWIDENCJA ZABYTKÓW
 Małgorzata Stroka

 Wpis obiektu do gminnej 
ewidencji zabytków (w dalszej czę-
ści artykułu zwanej GEZ) traktowa-
ny jest powszechnie jako władcza 
czynność z zakresu administracji 
publicznej, która wpływa na prawa 
i obowiązki właściciela przedmio-
tu objętego wpisem. GEZ odgrywa 
jednak znaczącą rolę w ochronie 
zabytków, ponieważ stanowi jedną 
z form tej ochrony. 

Wpisanie nieruchomości do gmin-
nej ewidencji zabytków oznacza dla 
właściciela szereg ograniczeń. Cho-
dzi m.in. o konieczność uzyskania 
akceptacji wojewódzkiego konser-
watora zabytków dla nowej zabu-
dowy w toku uzyskiwania decyzji 
ustalającej warunki zabudowy lub 
decyzji o pozwoleniu na budowę. 
Warto zaznaczyć, że przepisy usta-
wy o ochronie zabytków, ale również 
przepisy prawa budowlanego po-
zwalają rozróżnić sytuację prawną 
zabytków ujętych w rejestrze zabyt-
ków oraz zabytków ujętych w GEZ. 
Rozróżnienie to jest widoczne cho-

ciażby w przepisach określających, 
jakie czynności związane z zabyt-
kiem wymagają pozwolenia woje-
wódzkiego konserwatora zabytków. 
Na przykład prace budowlane wy-
magające pozwolenia na budowę 
zgodnie z przepisami prawa bu-
dowlanego, przy budynku wpisa-
nym do rejestru zabytków zawsze 
wymagają decyzji wojewódzkiego 
konserwatora zabytków, natomiast 
te same prace przy budynku wpi-
sanym do GEZ wymagają jedynie 
uzgodnień z konserwatorem. 

W planowanych pracach remon-
towo- budowlanych istotna jest 
zatem wiedza właściciela nieru-
chomości na temat tego czy dany 
budynek znajduje się w rejestrze 
zabytków lub w GEZ. Rejestr za-
bytków dostępny jest na ofi cjal-
nej stronie Narodowego Instytutu 
Dziedzictwa pod linkiem: https://
nid.pl/en/rejestr-zabytkow/. Na-
tomiast Gminna Ewidencja Zabyt-
ków znajduje się w Urzędzie Gmi-
ny Radwanice i każdy mieszkaniec 

może złożyć wniosek o wydanie za-
świadczenie z Gminnej Ewidencji 
Zabytków. Składając wniosek na-
leży uiścić opłatę skarbową w wy-
sokości 17 zł. Zaświadczenie wyda-
wane jest w terminie 7 dni od dnia 
złożenia wniosku. 

 Małgorzata Stroka
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RADCA RADZI
ZASADY REKLAMACJI ZAKUPIONYCH TOWARÓW
 Małgorzata Stroka

 W związku ze zbliżającym 
się okres świątecznym, któremu 
towarzyszy piękna i radosna at-
mosfera ale często również tzw. 
„gorączka” świątecznych zaku-
pów, warto przypomnieć sobie 
kilka zasad reklamacji zakupio-
nych towarów oraz praw konsu-
menta związanych z gwarancją, 
które pozwolą uniknąć niepo-
trzebnych problemów i stresu 
związanego z zakupem towaru 
niezgodnego z umową.

Z pewnością każdy z nas podczas 
zakupów spotkał się z wielkim 
napisem przy kasie: “po odejściu 
od kasy reklamacja nie będzie 
uwzględniana”. Należy pamiętać, 
że takie treści są niezgodne z prze-
pisami prawa i nieważne. 
Warto podkreślić, że od dnia 1 
stycznia 2023 r. nowelizacja usta-
wy z dnia 4 listopada 2022 r. o pra-
wach konsumenta, ustawy - Ko-
deks cywilny oraz ustawy - Prawo 
prywatne międzynarodowe, zmie-
niła przepisy dotyczące praw kon-
sumenta. Zagadnienia związane 
z rękojmią określone w Kodeksie 
cywilnym przestały mieć zastoso-
wanie w przypadku konsumentów 
będących osobami fi zycznymi i zo-
stały zastąpione niezgodnością to-
waru z umową, co określa ustawa 
o prawach konsumentów. Przedsię-
biorca nie ponosi odpowiedzialności 
za brak zgodności towaru z umową 
tylko wtedy, gdy wyraźnie poinfor-
mował konsumenta, że dana ce-
cha towaru odbiega od wymogów. 
Pod warunkiem również, że kon-
sument taką informację przyjmie 
i zaakceptuje. W przeciwnym razie 
konsument ma prawo do reklama-
cji. Nowe przepisy uporządkowały 
kolejność uprawnień, przysługują-
cych konsumentowi w razie rekla-
macji towaru. W wypadku pierw-
szej reklamacji konsument może 
liczyć na naprawę towaru albo wy-
mianę. Dopiero, gdy przedsiębiorca 
odmówi usunięcia wady albo wy-
miany, konsument otrzyma pra-
wo odstąpienia od umowy i zwrotu 
pieniędzy. Podstawą do złożenia 
reklamacji poza niezgodnością to-

waru z umową jest również gwa-
rancja. Jest to dobrowolne oświad-
czenie dotyczące jakości towaru 
złożone przez przedsiębiorcę, czyli 
gwaranta. Gwarancja wskazuje 
obowiązki gwaranta i uprawnie-
nia konsumenta w przypadku, gdy 
sprzedany towar nie ma właściwo-
ści określonych w oświadczeniu 
gwarancyjnym

WAŻNE!
Uprawnienia przyznane z tytułu 
gwarancji są niezależne od upraw-
nień związanych z niezgodnością 
towaru z umową. Oznacza to, 
że w przypadku nieuwzględnie-
nia żądań konsumenta w ramach 
jednej z tych podstaw reklamacji, 
ma on prawo do dochodzenia rosz-
czeń na podstawie drugiej z nich, 
np. w przypadku nieuwzględnie-
nia reklamacji z tytułu gwarancji 
konsument może złożyć reklama-
cję z tytułu niezgodności towaru 
z umową.

NAJWIĘKSZE MITY DOTYCZĄCE 
REKLAMACJI TOWARÓW:

MIT 1 - Reklamacja może dotyczyć 
tylko wad fabrycznych 
Odpowiedzialność sprzedawcy 
za towar lub usługę dotyczy nie 
tylko ukrytych wad fabrycznych. 
Klient może reklamować zakup za-
wsze, gdy nie nadaje się on do tego, 
do czego powinien być używany lub 

posiada inne wady.

MIT 2 - Bez paragonu reklamacja 
nie zostanie uwzględniona
Paragon nie jest jedynym doku-
mentem potwierdzającym zakup, 
na podstawie którego klient może 
złożyć reklamację. Jeżeli klient nie 
posiada paragonu - zgubił go lub 
nie chce ich zbierać, może potwier-
dzić zawarcie transakcji, przed-
stawiając wyciąg z historii opera-
cji na rachunku bankowym, jeśli 
za towar płacił kartą płatniczą. Pa-
ragon nie jest konieczny do złoże-
nia reklamacji!

MIT 3 - Klient może czekać na od-
powiedź na reklamację latami
Sprzedawca ma na odpowiedź 
14 dni kalendarzowych (nie ro-
boczych!) i ani dnia dłużej. Jeżeli 
w tym terminie klient nie dostanie 
odpowiedzi na swoją reklamację, 
uznaje się ją za zaakceptowaną 
przez sprzedawcę.

MIT 4 - Reklamowany towar nie 
może zostać sprzedany
Sprzedawca może sprzedać zwró-
cony w ramach reklamacji towar. 
Jednak nie może podawać go za to-
war nowy, nieużywany. Musi do-
kładnie opisać jego stan

Źródło:
Ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta (t.j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 2759 z późn. zm.).
https://uokik.gov.pl/
https://www.prawo.pl/biznes/zasady-reklamacji-towarow
-po-1-stycznia-2023-r, 518895.html

RADCA RADZI
ZASADY REKLAMACJI ZAKUPIONYCH TOWARÓW
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KALENDARIUM RADY GMINY
 Iwona Komorowska

 W dniu 24 września 2024 r. 
miała miejsce VI sesja Rady Gminy 
Radwanice. Podczas obrad radni 
Rady Gminy Radwanice jednogło-
śnie podjęli następujące uchwały:

- Uchwała nr VI/35/24 w sprawie 
zmiany wieloletniej prognozy fi nan-
sowej Gminy Radwanice na lata 
2024-2033,
- Uchwała nr VI/36/24 w sprawie 
zmiany budżetu gminy Radwanice 
na rok 2024,
- Uchwała nr VI/37/24 w spra-
wie określenia wysokości podatku 
od nieruchomości,
- Uchwała nr VI/38/24 w sprawie 
nadania nazw ulicom w miejscowo-
ści Radwanice,
- Uchwała nr VI/39/24 uchylają-
ca uchwałą w sprawie wysokości 
i zasad ustalania oraz rozlicza-
nia dotacji celowej dla podmiotów 
prowadzących żłobek w Gminie 
Radwanice,
- Uchwała nr VI/40/24 zmienia-
jąca uchwałę w sprawie udzielenia 
dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budow-
lane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków lub znajdują-
cych się w gminnej ewidencji zabyt-
ków w ramach Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków (kościół 
w Buczynie),
- Uchwała nr VI/41/24 zmienia-
jąca uchwałę w sprawie udzielenia 
dotacji na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty budow-
lane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków lub znajdują-
cych się w gminnej ewidencji zabyt-
ków w ramach Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków (kościół 
w Radwanicach).

W dniu 18 października 2024 r. 
miała miejsce VII sesja Rady Gmi-
ny Radwanice. Podczas obrad radni 
Rady Gminy Radwanice jednogło-
śnie podjęli następujące uchwały:

- Uchwała nr VII/42/24 w sprawie 
zmiany wieloletniej prognozy fi nan-
sowej Gminy Radwanice na lata 
2024-2033,
- Uchwała nr VII/43/24 w sprawie 
zmiany budżetu gminy Radwanice 
na rok 2024,
- Uchwała nr VII/44/24 zmienia-
jąca uchwałę w sprawie udzielenia 
dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budow-

lane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków lub znajdują-
cych się w gminnej ewidencji zabyt-
ków w ramach Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków a Gminą 
Radwanice. 

Ponadto w dniu 18 października 
2024 r. swoje prace prowadziły 
komisje stałe Rady Gminy Radwa-
nice. Komisje Społeczna pracując 
w terenie odbyła wizytacje bibliote-
ki w Radwanicach. Natomiast Ko-
misja Rewizyjna dokonała kontroli 
inwestycji zakończonej w 2023 r. 
pn. „Przebudowa, nadbudowa i roz-
budowa Domu Kultury w Radwa-
nicach”. Następnie na posiedzeniu 
wspólnym komisji stałych doko-
nano analizy złożonych wniosków 
do budżetu gminy na rok 2025, 
omówiono stan czytelnictwa w gmi-
nie oraz komisje zajęły się analizą 
materiałów na nadchodzącą sesję.

 Małgorzata Stroka
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NAGRODA WÓJTA GMINY DLA NAUCZYCIELI 
Z OKAZJI DNIA EDUKACJI NARODOWEJ

 Małgorzata Stroka

 Dzień Edukacji Narodowej - 
pochodzi od powołanej przez Sejm 
w 1773 roku z inicjatywy króla 
Stanisława Augusta Poniatowskie-
go, Komisji Edukacji Narodowej 
- pierwszego w Europie minister-
stwa oświaty, które zajęło się re-
formowaniem szkolnictwa w Polsce 
i uczyniło nasz kraj prekursorskim 
w tej dziedzinie. 

Każdego roku 14 października 
jest dniem świętowania nie tylko 
uczniów oraz nauczycieli, ale także 
całej społeczności szkolnej. 
W obecnym roku szkolnym zarów-
no w Zespole Szkolno- Przedszkol-
nym, jak i w Szkole Podstawowej 
w Buczynie zorganizowane zostały 
uroczystości upamiętniające Dzień 
Edukacji Narodowe. Była to rów-
nież doskonała okazja do spotkania 
nauczycieli z organem prowadzą-
cym szkoły. Wójt Gminy Radwani-
ce- Pan Paweł Piwko podczas tych 
spotkań podkreślał znaczenie oraz 
istotę oświaty w naszym życiu oraz 
wyraził wdzięczność wobec na-
uczycieli za ich trud i poświecenie 
w wykonywaniu codziennej pracy. 
Wręczone zostały nagrody Wójta 
Gminy Radwanice za szczególne 
zaangażowanie w realizację obo-
wiązków służbowych oraz wzorowe 

wywiązywanie się z powierzonych 
zadań. Wyróżnieni zostali nauczy-
ciele, którzy codzienną pracą pro-
mują wśród uczniów piękne po-
stawy patriotyczne, wyróżniają się 
kreatywnością oraz wnoszą swój 
wkład w rozwój placówki oświato-
wej. Nagrodą Wójta Gminy Radwa-
nice w roku szkolnym 2024/2025 
nagrodzeni zostali następujący na-
uczyciele:

Zespół Szkolno- Przedszkolny:
1.Pani Izabela Jokiel- Dyrektor
2.Pani Beata Orator

3.Pani Beata Niemczyk
4.Pani Magdalena Zawada

Szkoła Podstawowa w Buczynie
1.Pani Bogusława Niemasz- Dyrek-
tor
2.Pani Arleta Maksymczak
3.Pani Agata Juda

Serdecznie gratulujemy i życzy-
my dalszych sukcesów oraz sa-
tysfakcji z wykonywanej pracy 
nauczyciela!

NAGRODA WÓJTA GMINY DLA NAUCZYCIELI 
Z OKAZJI DNIA EDUKACJI NARODOWEJ
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RADWANICKIE SPOTKANIA BIZNESU
 Marzena Skrzyniarz

 W dniach 27.06.2024 r. 
o godz. 17:00 oraz 03.10.2024 r. 
o godz. 18:00 w Domu Kultury 
w Radwanicach miały miejsce 
wydarzenia pn. „Radwanickie 
Spotkanie Biznesu”.

Gmina Radwanice po raz kolejny 
zorganizowała wydarzenia pod na-
zwą Radwanickie Spotkanie Bizne-
su, które skierowane były do lokal-
nych przedsiębiorców (i nie tylko). 
Tematyka spotkań była niezwykle 
interesująca i ważna. Poruszone 
były takie zagadnienia, jak: wspar-
cie fi nansowe dla przedsiębiorców 
np. z instytucji pośredniczących, 
które mogą stanowić ważny ele-
ment pomocy dla rozwoju fi rm; jak 
skutecznie prowadzić sprzedaż; 
na jakie dotacje unijne mogą liczyć 
przedsiębiorcy; nowe optymalizacje 
kosztów energii elektrycznej oraz 
gazu; „Sukcesja” prawo, podatki, 
dziedziczenie itp. Przedsiębiorcy 
uczestniczący w spotkaniach mieli 
okazję poznać sposoby wykorzy-
stania networkingu jako źródła 

pozyskiwania nowych kontaktów, 
kontraktów oraz zleceń. Słuchacze 
zostali zaznajomieni z projektem 
Partnerskich Klubów Biznesu łą-
czącym sport, biznes i integrację.

Na zakończenie spotkań każdy 
uczestnik miał możliwość zapre-
zentowania profi lu swojej działal-
ności. Dzięki temu już w trakcie 
wydarzenia, zaczęły nawiązywać 

się pierwsze tematy biznesowe po-
między uczestnikami, co jest dowo-
dem na owocność takich inicjatyw.
Dziękujemy wszystkim za obecność 
i zaangażowanie. Mamy nadzie-
ję, że przekazana wiedza przełoży 
się na rozwój Państwa przedsię-
biorstw. Cieszymy się, że możemy 
wspólnie działać na rzecz rozwoju 
naszego regionu. Do zobaczenia 
na kolejnym spotkaniu!

 Marzena Skrzyniarz

NOWE NAZWY ULIC - DROGI PRYWATNE 
 Judyta Saczka

 Zgodnie z przepisami 
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym nadawa-
nie nazw ulic jest wyłączną kom-
petencją gminy. Dotyczy to rów-
nież sytuacji, kiedy ulica stanowi 
drogę powiatową, czy wojewódz-
ką. 

W przypadku działki będącej wła-
snością prywatnej osoby, a sta-
nowiącej drogę wewnętrzną moż-
liwość nadania nazwy istnieje 
dopiero w przypadku złożenia przez 
właściciela wniosku o nadanie tej 
ulicy nazwy. Dlatego podjęcie przez 
radę gminy uchwały w sprawie na-

dania nazwy drodze wewnętrznej 
wymaga uzyskania pisemnej zgody 
wszystkich współwłaścicieli tere-
nów, na których droga ta jest zlo-
kalizowana.

 Paulina Banaszak 
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PONAD 125 HA TERENÓW PRZEZNACZONYCH 
POD INWESTYCJE

 Marzena Skrzyniarz

 Gmina Radwanice dąży 
do tego, aby wykorzystać swój 
potencjał lokalizacyjny oraz ka-
pitał społeczny. Równie ważne 
jest podejmowanie wszelkich ini-
cjatyw, które z założenia mają 
zwiększać atrakcyjność gospo-
darczą Gminy Radwanice.

Na terenie gminy znajduje się po-
nad 125 ha terenów przeznaczo-
nych pod inwestycje, pokrytych 
w 100% miejscowymi planami za-
gospodarowania przestrzennego 
z przeznaczeniem pod aktywność 
gospodarczą. Są to głównie tereny 
zlokalizowane w pobliżu Węzła nr 
41 „Głogów Zachód” (przy skrzyżo-
waniu drogi ekspresowej S3 z dro-
gą krajową nr 12). By stworzyć do-
godne warunki dla rozwoju biznesu 
systematycznie ulepszamy oraz 

przygotowujemy nowe oferty tere-
nów inwestycyjnych dla przedsię-
biorców, w zależności od ich ocze-
kiwań. Dogodna lokalizacja, dobre 
rozwiązania komunikacyjne oraz 

duży rynek zbytu to walory, któ-
re powodują, że tereny te powinny 
być interesującym i korzystnym 
miejscem do ulokowania swojego 
kapitału.

DEWASTACJOM NA MOŚCIE! MÓWIMY NIE!!!!!!
 Paulina Banaszak 

 Kładka pieszo rowerowa 
łącząca Radwanice i Buczynę 
to nowy punt na mapie gminy 
Radwanice. Zbudowany z myślą 
o naszych mieszkańcach i sąsia-
dach. 

Dzięki możliwej przeprawie przez 
rzekę Szprotawa gmina Radwanice 
zyskała nową trasę szlaku rowero-
wego, która stała się atrakcyjnym 
miejscem na rowerowe wyprawy. 
Niestety z przykrością informu-
jemy, iż w ostanim czasie doszło 
do dewastacji mostu, gdyż na jego 
elementach powstały niecenzural-
ne słowa i obrazki. Przypominamy, 
iż umyślne i bezprawne spowodo-
wanie szkody w mieniu, niszczenie 
czegoś w wyniku celowego działa-
nia w myśl prawa jest zniszczeniem 
mienia i jest czynem zabronionym!. 
Sprzeciwiamy się takim działaniom 
i mówimy STANOWCZE NIE!!!!

Wandalu NIE RÓB TEGO! Dlacze-

go tak postępujesz? Nakłaniamy 
do refl eksji z szacunku do drugiego 
człowieka.Bądźmy odpowiedzialni 
za wspólną przestrzeń i szanujmy 
się nawzajem!

PONAD 125 HA TERENÓW PRZEZNACZONYCH 
POD INWESTYCJE
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DZIAŁKI NA SPRZEDAŻ 
 Judyta Saczka

 NUMER 
DZIAŁKI POWIERZCHNIA  

CENA 
WYWOŁAWCZA 
DO PRZETARGU 

OPIS NIERUCHOMOŚCI PRZEZNACZENIE  
W MPZP 

N
O

W
A 

KU
ŹN

IA
 

207/3 
207/4 
207/6  

0,1172 ha 
0,1117 ha 
0,1075 ha  

23 288,00 zł +VAT 
22 428,00 zł +VAT 
21 634,00 zł +VAT 
 

Nieruchomość gruntowa, 
niezabudowana. 

Bezpośredni dostęp do drogi 
publicznej o nawierzchni 

asfaltowej, położona w m. Nowa 
Kuźnia, w środkowej części wsi, w 

bezpośrednim sąsiedztwie 
istniejącej zabudowy 

mieszkaniowej. Działka w kształcie 
zbliżonym do prostokąta. 

Ukształtowanie terenu równinne. 
Teren trawiasty.  

Dla działki wydana jest 
decyzja o warunkach 
zabudowy dotycząca 

inwestycji stanowiącej 
zabudowę 

mieszkaniową 
jednorodzinną. 

JA
KU

BÓ
W

 

212/29 
 

0,1607 ha 
 

 

63 776,00 zł +VAT Nieruchomość gruntowa, 
niezabudowana. 

Dostęp do drogi publicznej poprzez 
działkę nr 212/27 wydzieloną pod 
drogę wewnętrzną, położona w m. 

Jakubów, w części peryferyjnej, 
Działka w kształcie zbliżonym do 

prostokąta. Ukształtowanie terenu 
równinne. Teren trawiasty, 

porośnięty krzewami i 
pojedynczymi drzewami.  

MN/U -Tereny 
zabudowy 

mieszkaniowej 
jednorodzinnej lub 

zabudowy 
usługowej (100%) 

 

N
O

W
Y 

D
W

Ó
R 

30/2 0,12 ha 40.375,00 zł +VAT Nieruchomość gruntowa. Położona 
we wsi Nowy Dwór, w sąsiedztwie 

zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej i gruntów leśnych. 

Dobrze skomunikowana. 
Bezpośredni dojazd drogą 
publiczną o nawierzchni 

utwardzonej. Ukształtowanie 
terenu równinne, niewielkie 

zakrzaczenia. W pobliżu przebiega 
sieć elektroenergetyczna, 

wodociągowa oraz telefoniczna. 
Brak sieci kanalizacyjnej. 

 

Brak MPZP. W 
STUDIUM symbol 

ND.1.MP – tereny z 
przewagą zabudowy 

mieszkaniowej 
jednorodzinnej lub 
zagrodowej oraz 
obiektów usług i 

produkcji 
niekolidujących z 

funkcją mieszkaniową 
(100%). 

 W dniu 23 października 
2024 r. od godziny 8:30 w Sali 
narad Urzędu Gminy Radwanice 
odbywały się przetargi na zby-
cie nieruchomości gruntowych 
w miejscowościach Jakubów, 
Nowa Kuźnia oraz Nowy Dwór.
 
Cztery przetargi zakończyły się 
wynikiem pozytywnym i dział-
ki 212/22 oraz 212/24 położone 
w obrębie Jakubów oraz działki 
207/7 i 207/8 obręb Nowa Kuźnia 
zostały wylicytowane przez nowych 
nabywców.
Na chwilę obecną na dzień 19 
grudnia 2024 r. będzie zaplanowa-
ny ostatni już w tym roku przetarg 
na zbycie pozostałych nieruchomo-
ści:

 Marta Młodecka
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ŚLUBY PLENEROWE W GMINIE RADWANICE 
MAGIA NATURY I HISTORYCZNYCH MIEJSC

 Gmina Radwanice to miej-
sce, gdzie historia spotyka się 
z naturą, a marzenia o roman-
tycznym ślubie na świeżym po-
wietrzu stają się rzeczywisto-
ścią. Od czerwca bieżącego roku 
zarejestrowano już 7 ślubów ple-
nerowych, co pokazuje rosnące 
zainteresowanie par młodych 
wyborem naszych pięknych te-
renów jako miejsca na zawarcie 
związku małżeńskiego.

Gmina Radwanice ma do zaofero-
wania wyjątkowe lokalizacje, które 
dodadzą uroku i magii każdej cere-
monii. Jednym z urokliwych miejsc 
jest Zabytkowy Park w Radwani-
cach. To idealne miejsce dla tych, 
którzy pragną powiedzieć sobie 
„tak” w otoczeniu bujnej zieleni, 
w cieniu wiekowych drzew, w aurze 
spokoju i harmonii z naturą. Park 

oferuje malownicze alejki i roman-
tyczne zakątki, które mogą stać się 
tłem dla niezapomnianych zdjęć 
ślubnych.

Kolejną propozycją, która z pew-
nością zachwyci miłośników histo-
rii, są Ruiny Pałacu w Jakubowie. 
To miejsce pełne klimatu, tajem-
niczości i uroku dawnych czasów, 
idealne dla par, które pragną, aby 
ich ślub był wyjątkowym wyda-
rzeniem w niecodziennej scene-
rii. Ruiny, otoczone zielenią, two-
rzą niesamowitą atmosferę, która 
z pewnością zostanie na długo 
w pamięci zarówno nowożeńców, 
jak i gości.

Dla tych, którzy planują o ślubie 
plenerowym dobrym wyborem bę-
dzie Restauracja na terenie Gminy 
Radwanice. Położona w malowni-

czym otoczeniu, z pięknym wido-
kiem na okoliczny krajobraz.
Śluby plenerowe stają się coraz bar-
dziej popularne, a Gmina Radwa-
nice oferuje doskonałe warunki 
do realizacji takich uroczystości. 
Malownicze pejzaże, zabytkowe 
miejsca oraz niepowtarzalny kli-
mat tych lokalizacji to gwarancja, 
że każda ceremonia będzie nie tyl-
ko wyjątkowa, ale i niezapomniana.

Serdecznie zapraszamy do zawar-
cia związku małżeńskiego w plene-
rze na terenie naszej gminy. Pięk-
no przyrody i urok historycznych 
miejsc tworzą idealne warunki 
do tego, aby ten szczególny dzień 
był spełnieniem marzeń o bajko-
wym ślubie. Zdjęcia z uroczystości, 
z pewnością będą najlepszą wizy-
tówką naszych przepięknych ple-
nerów.

 Marta Młodecka

ŚLUBY PLENEROWE W GMINIE RADWANICE 
MAGIA NATURY I HISTORYCZNYCH MIEJSC
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DLACZEGO OBOWIĄZEK MELDUNKOWY JEST TAK WAŻNY 
DLA GMINY RADWANICE?

 Marta Młodecka

 Obowiązek meldunko-
wy, choć dla wielu mieszkańców 
wydaje się formalnością, odgry-
wa kluczową rolę dla fi nansów 
i rozwoju lokalnej społeczności. 
W przypadku Gminy Radwanice 
jego znaczenie jest nie do prze-
cenienia – nie tylko wpływa 
na wielkość dochodów gminy, 
ale także ma bezpośrednie prze-
łożenie na jakość życia miesz-
kańców. Zameldowanie w danej 
gminie wiąże się z szeregiem ko-
rzyści, z których mogą korzystać 
wszyscy.

DOCHODY GMINY Z PIT

Jednym z kluczowych źródeł fi -
nansowania dla samorządów 
są wpływy z podatku dochodowego 
od osób fi zycznych (PIT). W Polsce 
część PIT, który płacą mieszkań-
cy, trafi a bezpośrednio do budżetu 
gminy, w której są zameldowani. 
Oznacza to, że W Polsce część PIT, 
który płacą mieszkańcy, trafi a bez-
pośrednio do budżetu gminy, Każ-
da osoba zameldowana przyczynia 
się do wzrostu dochodów.

SUBWENCJE I DOTACJE

Subwencje ogólne z budżetu pań-
stwa oraz różne dotacje również 
są uzależnione od liczby miesz-
kańców zameldowanych na tere-
nie gminy. Wielkość subwencji, ja-
kie gmina otrzymuje, zależy m.in. 
od liczby ludności oraz specyfi cz-
nych potrzeb regionu. Subwencja 
oświatowa, która jest przekazywa-
na na potrzeby szkół i przedszkoli, 
również opiera się na liczbie dzieci 
mieszkających na terenie gminy. 
Dzięki wyższym subwencjom, Gmi-
na Radwanice może inwestować 
w rozwój edukacji, zapewniać do-
stęp do nowoczesnych pomocy na-
ukowych, fi nansować dodatkowe 
zajęcia, a także dbać o odpowied-
nią liczbę miejsc w przedszkolach 
i szkołach.

FUNDUSZE NA INWESTYCJE 
LOKALNE

Większe dochody gminy pozwalają 
na realizację potrzebnych inwesty-
cji. Obowiązek meldunkowy ma re-
alny wpływ na to, jak szybko i jak 
wiele inwestycji można przeprowa-
dzić. Dzięki większej liczbie osób 
zameldowanych, Gmina Radwa-
nice może planować modernizację 
infrastruktury drogowej, budowę 
nowych obiektów czy rozwój prze-
strzeni rekreacyjnych. Wszystkie te 
inwestycje służą podniesieniu jako-
ści życia mieszkańców i sprawiają, 
że gmina staje się miejscem coraz 
bardziej atrakcyjnym do życia.

WYŻSZA JAKOŚĆ USŁUG DLA 
MIESZKAŃCÓW

Dzięki większym dochodom gmi-
na jest w stanie poprawić jakość 
usług publicznych. Można prze-
znaczyć więcej środków na ochronę 
zdrowia, wsparcie dla seniorów czy 
dofi nansowanie projektów społecz-
nych, jak np. spotkania, warszta-
ty i programy integracyjne. Wzrost 
liczby osób zameldowanych poma-
ga również lepiej zdiagnozować po-
trzeby mieszkańców i dostosować 
do nich ofertę usług. 
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DLACZEGO WARTO SIĘ 
ZAMELDOWAĆ?

Zameldowanie w Gminie Radwani-
ce to nie tylko obowiązek formalny, 
ale przede wszystkim świadomy 
wybór, który ma wpływ na rozwój 
lokalnej społeczności. Każdy zamel-
dowany mieszkaniec przyczynia 
się do budowania silniejszej gmi-
ny, bogatszej w możliwości i lepiej 
przygotowanej na wyzwania przy-
szłości. Decydując się na zamel-
dowanie, wspierasz rozwój swoje-
go otoczenia, a także inwestujesz 
w przyszłość swoich dzieci i siebie. 

Każdy z nas ma wpływ na to, jak 
wygląda nasza gmina, a jedną 
z form tego wsparcia jest właśnie 
zameldowanie. Choć kilkakrotnie 
planowano zniesienie obowiązku 
meldunkowego, za każdym razem 
ostatecznie wycofywano się z tego 
zamiaru. Wbrew często spotykanej 
opinii, obowiązek meldunkowy nie 
został również zniesiony z usunię-
ciem rubryki adresu zameldowania 
z obecnej wersji dowodu osobiste-
go. 
PROCES ZAMELDOWANIA JEST 
BEZPŁATNY I BARDZO PROSTY

Zameldować można się osobiście 
w urzędzie, gdzie upoważniony 
pracownik służy pomocą przy wy-
pełnianiu formularzy lub przez in-
ternet za pośrednictwem plaformy 
e-PUAP.

Dopełnić obowiązku meldunko-
wego można również przez pełno-
mocnika. Rodzic, opiekun prawny 
lub opiekun faktyczny wykonują 
obowiązek meldunkowy za osoby, 
które:

• nie mają zdolności do czynności 
prawnych (osoby całkowicie ubez-
własnowolnione, dzieci do 13 lat),
• mają ograniczoną zdolność 
do czynności prawnych (osoby czę-
ściowo ubezwłasnowolnione, dzieci 
w wieku od 13 do 18 lat).
Kiedy się zameldować na pobyt sta-
ły lub czasowy dłuższy niż 3 mie-
siące:
• najpóźniej w 30. dniu od przyby-
cia do miejsca zamieszkania,
• jeśli mieszkasz na stałe pod kon-
kretnym adresem — zamelduj się 
na pobyt stały,
• jeśli mieszkasz tymczasowo pod 
innym adresem niż adres twoje-
go zameldowania i będziesz tam 
mieszkać dłużej niż 3 miesiące (ale 
nie chcesz zmieniać obecnego adre-
su zameldowania) — zamelduj się 
tam na pobyt czasowy.

Jeśli jesteś właścicielem lub masz 
inny tytuł prawny do mieszkania, 
w którym chcesz się zameldować 
— przynieś do wglądu jeden z na-
stępujących dokumentów, który 
to potwierdzi, na przykład:
• umowa cywilnoprawna, na przy-
kład umowa najmu,

• odpis z księgi wieczystej albo wy-
ciąg z działów I i II księgi wieczy-
stej,
• decyzja administracyjna,
• orzeczenie sądu,
• dokument tożsamości: dowód 
osobisty lub paszport.
Jeśli nie jesteś właścicielem i nie 
masz też innego tytułu prawnego 
do mieszkania, w którym chcesz się 
zameldować — przynieś do wglądu:
• dokument, który potwierdza tytuł 
prawny do mieszkania właściciela 
lub innego podmiotu,
• dokument tożsamości: dowód 
osobisty lub paszport.
Na formularzu zgłoszenia pobytu 
podpisuje się i potwierdza pobyt 
właściciel lub inny podmiot, który 
ma tytuł prawny do lokalu.

Dokonując zameldowania na pobyt 
stały – jest się automatycznie wy-
meldowanym z poprzedniego miej-
sca zameldowania.
Urzędnik po dokonaniu zameldo-
wania wyda zaświadczenia o zamel-
dowaniu:
• na pobyt stały — jest bezpłatne 
(wydawane z urzędu),
• na pobyt czasowy — kosztuje 
17 zł (wydawane na wniosek).

Zapraszamy do zameldowania się 
w Gminie Radwanice!
 

DLACZEGO WARTO SIĘ 
ZAMELDOWAĆ?
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POMOC GMINY RADWANICE DLA MIESZKAŃCÓW GMIN 
ŻUKOWICE I PĘCŁAW
 Marta Młodecka

 We wrześniu mieszkańcy 
gmin Żukowice i Pęcław zmie-
rzyli się z trudnym wyzwaniem 
– powodzią, która zagroziła ich 
domom, mieniu i bezpieczeń-
stwu. Gmina Radwanice wspar-
ła działania ratunkowe, przeka-
zując 5000 worków na piasek 
do gminy żukowice oraz 3000 
tysiące do gminy Pęcław, co po-
zwoliło na wzmocnienie wałów 
i zapobieżenie przedostaniu się 
wody do najniżej położonych ob-
szarów.

W działaniach na pierwszej linii 
frontu brali udział strażacy ochot-
nicy z jednostek OSP Radwanice, 
Buczyna, Jakubów, Nowa Kuźnia 
oraz Sieroszowice. Pracując na dwie 
zmiany, w dzień i w nocy, strażacy 
wzmacniali wały przeciwpowodzio-
we, budowali zabezpieczenia i peł-
nili dyżury, aby monitorować stan 
wałów i reagować na wszelkie za-
grożenia.

Wsparcie przyszło również ze stro-
ny lokalnych społeczności. Sołec-
twa Kłębanowice, Lipin, Jakubów 
i Sieroszowice, a także Koła Gospo-
dyń Wiejskich z Sieroszowic i Ja-
kubowa oraz Towarzystwo Przy-
jaciół im. Jana Wyżykowskiego 
zaangażowały się w przygotowanie 
posiłków dla osób pracujących przy 
wałach. Dzięki ich pracy, strażacy 
oraz ochotnicy mogli liczyć na cie-
płe i sycące posiłki, co było niezwy-
kle ważne podczas długich i wy-
czerpujących dyżurów.

W podziękowaniu za zaangażowa-
nie i pomoc, Wójt Gminy Żukowice 
wręczył listy gratulacyjne osobom, 
które przyczyniły się do działań ra-
tunkowych. To wyraz wdzięczności 

za poświęcenie oraz dowód na to, 
jak silna jest solidarność mieszkań-
ców w obliczu trudnych sytuacji.

Serdeczne podziękowania kieruje-
my do wszystkich, którzy przyczy-
nili się do działań pomocowych: 
mieszkańców, strażaków OSP, 
przedstawicieli sołectw i kół go-
spodyń wiejskich. Wsparcie i go-

towość do działania w obliczu kry-
zysu są nieocenionym dowodem 
na to, jak ważna jest współpraca 
i wzajemna pomoc w trudnych 
chwilach. Warto również docenić, 
że Gminę Radwanice tym razem 
ominęła ta tragedia – jest to powód 
do wdzięczności, ale także do re-
fl eksji i chęci niesienia pomocy in-
nym.

 Marika Bilska
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MIKROPRZEDSIĘBIORSTWA Z TERENU GMINY RADWANICE 

 Planujesz rodzinną im-
prezę, urodziny lub chciałbyś 
urozmaicić inną specjalną oka-
zję? Zachęcamy do korzystania 
z usług Pani Natalii Tryler, która 
w lipcu bieżącego roku dokona-
ła wpisu do CEIDG, a co za tym 
idzie rozpoczęła prowadzenie 
swojej działalności gospodarczej 
pod nazwą NATKAfun.
 
Pani Natalia w ramach swojej dzia-
łalności oferuje wynajem dmucha-
nych atrakcji dla dzieci w Radwa-
nicach oraz najbliższej okolicy 
(Polkowice, Głogów, Lubin). W ofer-
cie NATKAfun jest szeroki wybór 
dmuchańców pasujących na każdą 
okazję i do każdego ogrodu. 
Znajdziemy tam: 
• interaktywnego jednorożca 
z dmuchaną trampoliną, zjeżdżal-
nią, muzyką i światełkami;
• zamek rycerski z dwoma zjeżdżal-
niami i dużą powierzchnią do swo-
bodnego skakania; 
• duży tor przeszkód z miejscem 
do skakania, ścianką wspinacz-
kową, zjazdem oraz przeszkodami 
do pokonania (tego dmuchańca 
warto połączyć z podwójną mega 
zjeżdżalnią, powstanie wtedy mega 
tor przeszkód!); 
• podwójną mega zjeżdżalnię z zam-
kiem z miejscem do skakania, 
swobodnej zabawy, ścianką wspi-
naczkową, platformą i podwójnym 
zjazdem;
• dmuchaną zjeżdżalnię pszczo-
łę z wysokim i długim podwójnym 
zjazdem.
Ważne informacje:
• do prawidłowego działania atrak-
cji niezbędny jest stały dostęp 
do prądu 230V w odległości max. 
25 m od gniazdka;
• teren, gdzie ma stanąć atrakcja 
musi być w miarę równy i pozba-
wiony przedmiotów utrudniających 
rozłożenie i korzystanie z dmu-
chańca;
• przed zamówieniem należy się 
upewnić, że rozmiar wybranego 
dmuchańca jest odpowiedni;
• w ramach wynajmu zapewniona 
jest plandeka zabezpieczająca pod-
łoże;
• wszystkie dmuchańce są wy-

najmowane na czas do 10 godzin, 
przywożone są rano, a odbierane 
wieczorem;
• dmuchaniec jest gotowy do użyt-
ku min. 30 min. przed rozpoczę-
ciem imprezy;
• jeżeli warunki pogodowe pokrzy-
żują plany wynajmu dmuchańca 
istnieje możliwość bezpłatnej anu-
lacji zamówienia.

Ponadto w ofercie NATKAfun znaj-
dziecie Państwo również 2 namio-

ty ogrodowe w kolorze kremowym 
o wymiarach 6x3m idealne na ple-
nerową imprezę.

Szczegóły na stronie internetowej 
www.natkafun.pl oraz Facebooku 
NATKAfun.

Zachęcamy do zabawy 
z NATKAfun!

tel. 509 985 183
e-mail: biuro@natkafun.pl

 Marika Bilska

MIKROPRZEDSIĘBIORSTWA Z TERENU GMINY RADWANICE 
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 Od 15 lat Powiat Polko-
wicki organizuje konkurs na Naj-
lepszą inicjatywę społeczną słu-
żącą podniesieniu estetyki wsi 
powiatu polkowickiego. Sołectwa 
Gminy Radwanice od początku 
istnienia tego przedsięwzięcia 
chętnie biorą w nim udział. 

Konkurs wpływa w dużej mierze 
na podniesienie atrakcyjności wsi 
na terenie powiatu polkowickie-
go. Ponadto, wywiera pozytywny 
wpływ na integrację mieszkańców 
poszczególnych sołectw podczas 
angażowania się w realizację za-
dań. W roku bieżącym 11 Sołectw 
Gminy Radwanice otrzymało na-
grody i wydatkowało je w następu-
jący sposób:

ŁAGOSZÓW WIELKI, 2500,00 ZŁ

-doposażenie sołectwa w akce-
soria kuchenne, dzięki czemu 
kuchnia na sali wiejskiej posiada 
więcej niezbędnych do jej funkcjo-
nowania przedmiotów. Uatrakcyjni 
to na pewno korzystanie z kuchni 
i zachęci mieszkańców do wynaj-
mu.

RADWANICE, 2500,00 ZŁ- doposaże-
nie sołectwa w akcesoria kuchen-
ne, drzewa, kwiaty, byliny. Nowe 
nasadzenia z pewnością poprawi-
ły estetykę Radwanic, a naczynia 
usprawnią realizację spotkań so-
łeckich.

SIEROSZOWICE 2500,00 ZŁ- zaku-
piono i zamontowano ogrodzenie 
w okolicy świetlicy wiejskiej, które 
przyczyniło się do poprawy bezpie-
czeństwa.

KŁĘBANOWICE 2500,00 ZŁ- zakupio-
no piękną altanę, która znajduje 
się w pobliżu świetlicy wiejskiej. 
Sołectwo zyskało nowe, atrakcyj-
ne miejsce spotkań. Otoczenie przy 
świetlicy wiejskiej również popra-
wiło się wizualnie.

BUCZYNA 1000,00 ZŁ- Sołectwo za-
kupiło baner promocyjny, który 
towarzyszy im podczas wszystkich 
wydarzeń gminnych oraz dopo-
sażyło kuchnię na Sali wiejskiej 
w nowe akcesoria kuchenne.

PRZESIECZNA 1000,00 ZŁ- Sołectwo 
doposażyło kuchnię znajdującą się 
na Sali wiejskiej w niezbędne i bra-
kujące akcesoria.

NOWA KUŹNIA 1000,00 ZŁ- Sołectwo 
zakupiło drzewka, które zostały po-
sadzone przy placu zabaw, dzięki 
czemu teren ten zyskał na atrak-
cyjności i umili mieszkańcom czas, 
który spędzają w tym miejscu.

LIPIN 1000,00 ZŁ- Sołectwo doko-
nało zakupu agrowłókininy, ka-
mienia, drzewek w celu zagospo-

darowania terenów przy świetlicy 
wiejskiej.

DROŻÓW, 1000,00 ZŁ ORAZ JAKUBÓW 
1000,00 ZŁ, Sołectwa postawiły 
na zakup niezbędnych akcesoriów 
do funkcjonowania kuchni znajdu-
jącej się na sali wiejskiej.

Aktualnie 10 Sołectw złożyło 
wnioski do nowej edycji konkur-
su, którego rozstzrygnięcie bę-
dzie miało miejsce w 2025 roku. 
Trzymamy kciki za jak najwyższ-
sze nagrody! 

INICJATYWY SOŁECKIE
 Paulina Banaszak

Altanka w Kłębanowicach 

Nasadzenia w Nowej Kuźni

Ogrodzenie w Sieroszowicach
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MIEJSCA PAMIĘCI W GMINIE RADWANICE
POMNIK MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDKIEGO 
 Monika Hak

 Pomnik marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Radwanicach zo-
stał odsłonięty podczas obcho-
dów 100 rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości. 

11 listopada 2018 roku nieopodal 
Urzędu Gminy Radwanice uczczo-
no i uhonorowano postać tego wy-
bitnego przywódcy i jego zasługi 
dla niepodległości Polski.
Inicjatorem projektu był samo-
rzą, natomiast Monument został 
zaprojektowany w sposób mający 
oddać szacunek dla Piłsudskiego 
jako męża stanu i symbolu walki 
o wolność. Odsłonięciu towarzyszy-
ły uroczystości z udziałem przed-
stawicieli władz oraz mieszkańców, 
które miały na celu upamiętnienie 
wartości patriotycznych i niepodle-
głościowych.

35 LECIE PRACY ZAWODOWEJ W GMINNYM OŚRODKU 
POMOCY SPOŁECZNEJ 
 Paulina Banaszak
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GRANTY PL
 Paulina Banaszak

POPRAWA JAKOŚCI I KOMFOR-
TU ŻYCIA W OBSZARZE ZDRO-
WIA KOBIET 

Celem programu jest wyróżnienie 
i promowanie organizacji (funda-
cji i stowarzyszeń), które realizują 
bądź planują realizację projektów 
przyczyniających się do poprawy 
jakości i komfortu życia w obsza-
rze zdrowia kobiet ze szczególnym 
uwzględnieniem dziedzin ginekolo-
gii i endokrynologii, chorób układu 
krążenia lub centralnego układu 
nerwowego.

Konkurs jest organizowany przez 
fi rmę Gedeon Richter we współ-
pracy z Instytutem Praw Pacjenta 
i Edukacji Zdrowotnej. Pełna na-
zwa programu to: „Grant na zdro-
wie – Gedeon Richter i Instytut 
Praw Pacjenta i Edukacji Zdrowot-
nej w służbie pacjentom”. 

Celem programu jest wyróżnienie 
i promowanie organizacji, które re-
alizują bądź planują realizację pro-
jektów przyczyniających się do po-
prawy jakości i komfortu życia 
w obszarze zdrowia kobiet ze szcze-
gólnym uwzględnieniem dziedzin 
ginekologii i endokrynologii, cho-
rób układu krążenia lub centralne-
go układu nerwowego.

Wsparcie udzielane jest na projek-
ty, które:
• odpowiadają na najpilniejsze po-
trzeby zdrowotne kobiet ze szcze-
gólnym uwzględnieniem dziedzin 
ginekologii i endokrynologii, cho-
rób układu krążenia lub centralne-
go układu nerwowego;
• przyczyniają się do budowania 

świadomości pacjentek na temat 
profi laktyki, standardów w lecze-
niu lub wspiera poprawę jakości 
życia w chorobie. 
Realizowane działania nie mogą 
dotyczyć produktów leczniczych, 
w szczególności obejmować ich za-
kupu ani promocji.

Rodzaj wsparcia:
DOTACJA
Finansowanie:
ZALICZKA
Budżet naboru wniosków: 
40.000 zł
Wysokość wsparcia:
100% - 20.000 zł
Granty w wysokości 20.000 zł 
otrzymają 2 wyróżnione organiza-
cje.
Czas trwania projektu:
1.01.2025 - 31.12.2025.

Termin składania wniosków: 
22 grudnia 2024
Szczegółowe informacje na stronie 
fi rmy Gedeon Richter

PROGRAM MKIDN – EDUKACJA 
KULTURALNA -20.900.000 zł

Program przewiduje dofi nansowa-
nie zadań edukacyjno-animacyj-
nych przeznaczonych dla wszyst-
kich grup wiekowych i społecznych 
oraz stymulujących kreatywność 
i aktywizujących twórczo uczestni-
ków.

Kto może złożyć wniosek?
1. Samorządowe instytucje kultury 
(z wyjątkiem instytucji współpro-
wadzonych przez MKiDN i JST).
2. Organizacje pozarządowe.
3. Kościoły i związki wyznaniowe 
oraz ich osoby prawne.
4. Osoby fi zyczne prowadzące 
działalność gospodarczą wpisane 
do Centralnej Ewidencji i Informa-
cji o Działalności Gospodarczej lub 
podmioty prowadzące działalność 
gospodarczą wpisane do Krajowego 
Rejestru Sądowego.

Na co można uzyskać wsparcie?

Realizacja zadań edukacyjno-a-
nimacyjnych stymulujących kre-
atywność i aktywizujących twór-
czo uczestników reprezentujących 
wszystkie grupy wiekowe i społecz-
ne.

Dofi nansowane zadania służyć 
mają podnoszeniu kompetencji 
kulturowych ich uczestników, pro-
mując postawę partycypacyjnego 
uczestnictwa w kulturze i kształ-
tując poczucie, że kultura jest nie-
odzownym elementem rozwoju oso-
bistego i społecznego.
Istotna jest forma realizacji przed-
sięwzięć oparta na interakcji, wy-
korzystująca odpowiednie metody 
i narzędzia edukacyjne.
Zakres programu obejmuje również 
wspieranie twórczości amatorskiej/
nieprofesjonalnej.
Zadania powinny wyróżniać się 
oryginalną, spójną koncepcją, 
uwzględniającą potrzeby docelo-
wych grup odbiorców.
Działania muszą być realizowane 
w sposób umożliwiający uczestni-
kom rozwijanie zdolności, umiejęt-
ności i wiedzy.
Istotna jest forma realizacji przed-
sięwzięć oparta na interakcji, wy-
korzystująca odpowiednie metody 
i narzędzia edukacyjne.

Jeden wnioskodawca ma prawo 
złożyć maksymalnie jeden wniosek.
Wnioskodawcy, którzy złożą wnio-
sek na 2 tygodnie przed upływem 
ostatecznego terminu są informo-
wani o ewentualnych błędach for-
malnych.

Termin składania wniosków: 
16 grudnia 2024

Więcej Informacji:

https://granty.pl/1232/? fbc-
l i d = I w Y 2 x j a w G r 4 r 5 l e H R u A 2 F l -
bQIxMQABHUc9HQV5mWFFD3RMP-
kYUjjMyDTdcm2BamVfRsx1AdNF3y-
ubYP9vFjo9DdQ_aem_DFTBUt4ZNK7C_
kd71X18dg

 Paulina Banaszak
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JESIENNY PRZEPIŚNIK GMINY RADWANICE
 Paulina Banaszak

 Z ogromną przyjemnością 
oddajemy w Państwa ręce pełen 
znakomitych przepisów Jesien-
ny Przepiśnik.
Wszystkie potrawy pochodzą 

z konkursu na Najlepszą Potrawę 
z Ziemniaka, której rozstrzygnięcie 
miało miejsce podczas Radwanic-
kiego Jarmarku Jesiennego.Poni-
żej prezentujemy Państwu przepisy 

na potrawy, które otrzymały trzy 
pierwsze miejsca. Całość znaj-
dziecie Państwo na naszej stronie: 
www.radwanice.pl

JESIENNY PRZEPIŚNIK GMINY RADWANICE
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OBCHODY DNIA 11 LISTOPADA 
 Paulina Banaszak 

 „Ojczyzna jest naszą mat-
ką ziemską. Polska jest matką 
szczególną. Niełatwe są jej dzieje, 
zwłaszcza na przestrzeni ostatnich 
stuleci. Jest matką, która wiele 
przecierpiała i wciąż na nowo cier-
pi. Dlatego też ma prawo do miłości 
szczególnej”. 
 Św. Jan Paweł II

11 listopada 1918 r. to jedna z naj-
ważniejszych dat w polskiej histo-
rii. Tego dnia marszałek Józef Pił-
sudski został naczelnym wodzem 
wojsk polskich, a we francuskim 
Compiègne zawarto rozejm, który 
oznaczał klęskę Niemiec w I wojnie 
światowej. Ten układ potwierdzo-
no później jako traktat wersalski. 
Stworzyło to możliwości odrodzenia 
państwa polskiego — po 123 latach 
zaborów. Upamiętnienie tego dnia 
stało się dniem świętowania odzy-
skania niepodległości przez Polskę.

106 rocznicę odzyskania przez 
Polskę Niepodległości w gminie 
Radwanice rozpoczęła uroczy-
sta Msza Święta w intencji Ojczy-
zny, która odbyła się w Kościele 
w Radwanicach. Następnie miesz-
kańcy gminy Radwanice udali się 
w barwnym pochodzie w kierunku 
Pomnika Marszałka Józefa Piłsud-
skiego. Biało Czerwoną Paradę Nie-
podległościową uświetniło wspólne 
niesienie Flagi Polski. Pod Pomni-
kiem nastąpiło złożenie kwiatów, 
odśpiewanie Hymnu Polski oraz 
część artystyczna. Z ogromnym za-
chwytem oglądaliśmy piękne poka-
zy Mażoretek oraz Drużyny Zucho-
wej i Harcerzy.

Odrzućmy wszystko 
co nas dzieli i bierzmy 
wszystko co nas łączy 

w pracy i w walce 
o wolność 

i Niepodległość Polski.- 

 Władysław Anders

„
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 Wójt Gminy Radwanice Pan 
Paweł Piwko podczas swojej wy-
powiedzi tego dnia zwrócił uwagę 
na bardzo ważną kwestię:

„Dbajmy o nasz kraj, o naszą 
małą ojczyznę i gminę Radwanice, 
bo Niepodległość nie została nam 
dana raz na zawsze.
O Niepodległość trzeba wciąż wal-
czyć, pielęgnować i wciąż się o nią 
starać. Czasami wystarczy chwila, 
żeby ją utracić. Naszym obowiąz-
kiem jest to abyśmy ten Patrio-
tyzm, ten sen o wolnej, niepodległej 
Polsce przekazywali młodemu po-
koleniu”.

Dziękujemy Mażoretkom Huty Mie-
dzi Głogów, 1 Gromadzie Zuchowej 
Odważne Słoniki oraz Gromadzie 
Zuchowej Sprytne Liski za piękne 
występy!
Dziękujemy Asyście Honorowej IV 
Głogowskiego Batalionu Inżynieryj-
nego.
Dziękujemy Mieszkańcom Gmi-
ny Radwanice za Wspólne Rado-
sne Świętowanie!

 Wójt Gminy Radwanice Pan 
Paweł Piwko podczas swojej wy-
powiedzi tego dnia zwrócił uwagę 
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NIECH ŻYJE BAL!
 Paulina Banaszak 

 W listopadzie ponad 200 
Seniorów na zaproszenie Wój-
ta gminy Radwanice Pana Pawła 
Piwko spotkało się w Domu Kul-
tury, aby świętować światowy 
Dzień Seniora, który przypada 
corocznie na dzień 14 listopada. 
Była to już kolejna edycja Balu, 
która z roku na rok cieszy się 
większą popularnością.

Wydarzenie ze względu na dużą 
ilość zainteresowanych przybra-
ło charakter dwudniowy. Każde-
go dnia Seniorzy mogli wysłuchać 
pięknego koncertu, który wprowa-
dził ich w uroczysty klimat.

W sobotę na deskach sceny Wido-
wiskowej wystąpił zespół M”nm-s, 
który wprowadził słuchaczy w świat 
jazzowego klimatu. W niedzielę zaś 
koncert „Na skrzydłach Wolności 
„w wykonaniu zespołu Winyl Band 
tematyką nawiązywał do patrioty-
zmu. W repertuarze tego koncertu 
znalazły się autorskie utwory pa-
triotyczne, jak również znane kom-
pozycje takich wykonawców jak: 

Marek Grechuta, Anna German czy 
Grzegorz Tomczak.

Kolejnym punktem programu była 
zabawa na Sali Bankietowej, gdzie 
zaproszeni goście mogli porwać się 
w wir tańców, którym towarzyszył 
zespół Party Wariors Show.
Nie zabrakło oczywiście pysznego 

tortu i kwiatów dla „najmłodszych 
uczestników” wydarzenia. Po raz 
kolejny Seniorzy z gminy Radwa-
nice pokazali jak cudowniepotrafi ą 
się zintegrować i wspólnie święto-
wać.
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RADWANICKI JARMARK JESIENNY
 Monika Hak 

 Jesienny Jarmark 
w Radwanicach to wyjątkowe 
wydarzenie, które przyciągne-
ło nie tylko okolicznych miesz-
kańców, ale także uczestników 
z dalszych regionów Polski. 
Do Radwanic zawitało ponad 80 
Wystawców, dzięki którym każdy 
z nas mógł znaleźć coś dla siebie. 

Stoiska pełne były lokalnych wy-
robów, rękodzieł czy przysmaków. 
Wystawcy wraz z kołami Gospo-
dyń wiejskich oferowali różnorod-
ne produkty, nie zabrakło stoisk 
z ręcznie robionymi ozdobami m.
in. świece, kwiaty, jesienne wian-
ki, wyroby z miodu, biżuteria czy 
pyszne ciasta. Atmosfera Jarmarku 
mimo deszczowej aury była bardzo 
rodzinna i pełna uśmiechu.

Takie wydarzenie to wyśmienita 
okazja do skosztowania lokalnych 
specjałów – stoiska z pierogami, 
zupą gulaszową, czy ciepłymi pącz-
kami to tylko niektóre przysmaki, 
które kusiły swoim aromatem.
Dla najmłodszych znalazło się rów-
nież kilka atrakcji m.in. malowanie 
twarzy, wyplatanie wianków czy 
koło fortuny z pytaniami dot. Gmi-
ny Radwanice. Podczas Jarmarku 
odbyło się również rozstrzygnięcie 
Ogólnopolskiego Konkursu,, Je-
sienny Pejzaż Gminy Radwanice” 
gdzie w III kategoriach rozlosowano 
3 pierwsze miejsca i wyróżnienie. 
Młodzi artyści mogli liczyć na wie-
le atrakcyjnych nagród, których 
sponsorami byli Sanden Manufac-
turing Poland, KGHM ZANAM oraz 
Przedsiębiorstwo Techniczne Plex.
Oprawa muzyczna to nic innego jak 
koncerty różnych zespołów i wyko-
nawców m.in.Old Cover, Swojacy 
czy Mokosza oraz duet Vanessy 
Szanter z Egonem, którzy wystąpili 
na zakończenie.

Jarmark w Radwanicach to praw-
dziwe święto lokalnej społeczno-
ści, które łączy tradycję z rado-
ścią celebrowania uroków jesieni.
Zapraszamy na kolejny Jar-
mark tym razem Bożonarodze-
niowy, który odbędzie się dnia 
14 grudnia.

 Paulina Banaszak
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AKCJA EWAKUACJA!
 Paulina Banaszak

 30 października 2024 
roku przeprowadzono próbną 
ewakuację uczniów i pracowni-
ków w Zespole Szkolno Przed-
szkolnym w Radwanicach.

Akcja miała na celu przygotowanie 
placówki na wypadek wystąpienia 
zagrożenia. Ćwiczenia rozpoczął sy-
gnał alarmowy, po którym ucznio-
wie wraz z nauczycielami i innymi 
pracownikami szkoły niezwłocznie 
udali się do najbliższych możli-
wych wyjść ewakuacyjnych, zgod-
nie z planem ewakuacji.

Wszyscy poradzili sobie doskona-
le. Udało się uniknąć tłoku i cha-
osu. Po wyjściu ze szkoły uczniowie 
i pracownicy skierowali się do wy-
znaczonego miejsca zbiórki, gdzie 
dyrekcja szkoły oraz przedstawi-
ciele OSP w Radwanicach dokonali 
podsumowania i omówienia prze-
prowadzonej akcji. Dzięki temu 
dzieci mogły przećwiczyć sposób 
postępowania i zachowania, na wy-
padek pożaru lub innego zagroże-
nia, co jest bardzo ważne dla ich 
bezpieczeństwa. 
Była to niezwykle pouczająca i waż-
na lekcja zachowania się w sytu-
acjach trudnych, gdyż od naszej 
wiedzy i umiejętności może zależeć 
ludzkie życie.

NA WYRÓŻNIENIE zasługują na-
sze przedszkolaki. Dzieci dziel-
nie słuchały wskazówek swoich 
wychowawców i wykazały się 
ogromną dyscypliną! 

AKCJA EWAKUACJA!
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CO SŁYCHAĆ U ZUCHÓW I HARCERZY?
 Monika Hak 

„To zuchy, to zuchy! Fajnie zu-
chem być!

 Związek Harcerstwa Pol-
skiego to największa organizacja 
wychowawcza dzieci i młodzieży 
w Polsce. Harcerstwo w Gminie 
Radwanice od sześciu lat cały 
czas się rozwija. W Zespole Szkol-
no – Przedszkolnym w Radwani-
cach, już od sześciu lat, działa 

1.GROMADA ZUCHOWA „ODWAŻNE 
SŁONIKI” 
pod dowództwem drużynowej phm. 
Marty Tarkowskiej oraz przybocz-
nej dh. Nikoli Kałwińskiej, których 
zadaniem jest oddziaływanie auto-
rytetem i wzorem do naśladowania. 
Obecnie 1.Gromada Zuchowa „Od-
ważne Słoniki” liczy 32 zuchów. Zu-
chy z ogromną dostojnością, pre-
zentują się w swoich mundurach, 
zdobiąc nie tylko swoją gromadę, 
ale są dumną reprezentacją swojej 
szkoły i gminy. Zuchy uczą się po-
staw niesienia pomocy oraz prawi-
dłowego współdziałania w zespole. 
Dlatego też, we wrześniu została 
zorganizowana akcja pn.”Wszyst-
kie ręce na pokład! ”, gdzie wspo-
mogły zarówno powodzian darami, 
jak również żołnierzy, strażaków 
i mieszkańców Czernej. 

Gromada działa prężnie, uczest-
niczy w biwakach oraz grach tere-
nowych. W tym roku uczestniczyła 
już biwaku „Znawca Legend”, Świę-
cie Latawca w Polkowicach, pieszej 
wędrówce do Jakubowa, Przeglą-
dzie Piosenki Etnicznej. Wszystkie 
działalni i wyjazdy wspierane są za-
równo przez wójta gminy, dyrekto-
ra szkoły, jak również rodziców. 
Czuj!

16 DH „TAJEMNICA”
16 Drużyna Harcerska, jak sama 
nazwa wskazuje posiada wiele ta-
jemnic. Na łamach biuletynu od-
kryjemy kilka z nich. Naszym 
mottem jest cytat Antoinea De Sa-
intExuperyego: “Dobrze widzi się 
tylko sercem. Najważniejsze jest 
niewidoczne dla oczu”. 
Kierując się tym przesłaniem dzia-
łamy aktywnie w Naszej Gminie 

Radwanice przy Szkole Podstawo-
wej, ale również poza nią. Nasza 
drużyna dzieli się na 7 zastępów- 
w skład, których wchodzi 20 har-
cerzy. 

Nie sposób wyliczyć naszych przed-
sięwzięć, ale biorąc pod uwagę 
ostatni czas dwóch miesięcy, nasi 
harcerze prowadzili zbiórkę pie-
niędzy na rzecz powodzian, któ-
ra trafi ła do szkoły potrzebującej 
z Sokołowca. Również odwiedzili 
schronisko “Amicus” w Głogowie 
przekazując, wcześniej w szkole 
zebrane artykuły. W czasie pobytu 
w schronisku spacerowali z psia-
kami, czy też tulili bezdomne ko-
ciaki. Natomiast “Dzień Wszystkich 
Świętych” stworzył okazję do prze-
prowadzenia Akcji “Płomyk- Pamię-
tamy o Zmarłych”. Harcerze sprzą-
tali groby i modlili się za zmarłych. 
Ostatni czas to również przygo-
towanie i czynny udział zarówno 
w uroczystości szkolnej poświęco-
nej “Narodowemu Świętu Niepodle-
głości”, czy też udział w Gminnych 

obchodach 11 Listopada tego wła-
śnie Święta. 

NASZA SŁUŻBA przekłada się na nasz 
rozwój i doskonalenie kompeten-
cji kluczowych. Podczas zbiórek 
zdobywamy sprawności i tropy, 
rozwijamy swoje zainteresowanie 
i podejmujemy różne wyzwania. 
Dzięki temu mieliśmy ostatnio oka-
zję np: jeździć konno, uczestniczyć 
w zajęciach na pływalni, czy też 
brać udział w wydarzeniach hufco-
wych. I tak początkiem październi-
ka uczestniczyliśmy w Harcerskim 
Starcie

 Monika Hak 
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 10 listopada 2024r. Zuchy 
i Harcerze z naszej gminy zapre-
zentowały swoje zdolności wo-
kalne na IX Dolnośląskim Festi-
walu Kultury Harcerskiej Parasol 
2024. 

W konkursie zuchy i harcerze mu-
sieli zaśpiewać dwie piosenki w ka-
tegorii - piosenka harcerska oraz 
patriotyczna. W kategorii zucho-
wej 1.Gromada Zuchowa „Odważ-
ne Słoniki” pod opieką drużynowej 
pmh. Marty Tarkowskiej oraz 
przybocznej dh. Nikoli Kałwiń-
skiej zdobyła I miejsce w utworze 
„Wojna”. 12. Gromada Zuchowa 

„Sprytne Liski pod opieką dru-
żynowej pwd. Agaty Judy oraz 
przybocznej dh. Barbary Andrze-

jewskiej zdobyła II miejsce 
w utworze „11 Listopad”. 

Natomiast nasz 16. Drużyna 
Harcerska „Tajemnica” pod 
opieką drużynowej pwd. Anny 
Trochanowskiej zdobyła 
I miejsce w utworze „Dziew-
czyna z granatem”. Nasze zu-
chy i harcerze fi nałowe wystę-
py zaprezentowały na rynku 
w Głogowie  podczas „Wigilii 
Niepodległości”. 

GRATULUJEMY TAK 
OGROMNEGO SUKCESU! 

SUKCESY NA IX DOLNOŚLĄSKIM FESTIWALU 
KULTURY HARCERSKIEJ PARASOL 2024
 Monika Hak 

- wędrówce pieszej do Jakubowa, 
na której doskonaliliśmy techni-
ki harcerskie, a już w listopadzie 
braliśmy udział w biwaku oraz 
prestiżowym Dolnośląskim Festi-
walu Piosenki Patriotycznej i Har-
cerskiej, który odbył się w Teatrze 
im. Andreasa Gryphiusa w Głogo-
wie. Zajęliśmy I MIEJSCE. Laure-
aci śpiewali również pod Ratuszem, 
pięknie promując naszą Gminę. 
Na koniec zdradzimy Tajemnicę, 
że zostaliśmy wybrani i zaprosze-
ni przez p.dyr. Miejskiego Ośrodka 
Rehabilitacji i Usług Specjalistycz-
nych w Głogowie Annę Dyk na spo-
tkanie z dziećmi niepełnosprawny-
mi, aby również z nimi podzielić się 
ciepłem i talentem naszych harce-
rzy. 

Dziękujemy również p.dyr Iza-
beli Jokiel i p, Wójtowi Pawłowi 
Piwko za wszelką przychylność, 
a dzieciom, młodzieży i społecz-
ności radwanickiej za współpra-
cę i dołączanie się do naszych 
wspólnych Akcji. Pamiętajcie, mo-
żecie na nas liczyć! 

NOWY ROK HARCERSKI PEŁEN 
WYZWAŃ I SUKCESÓW DLA 12.GZ 
SPRYTNYCH LISKÓW!

Nowy rok harcerski dla 12.GZ 
Sprytnych Lisków rozpoczął się 
niezwykle aktywnie i pełen przy-
gód. Choć tegoroczny rajd Grani-
ca nie mógł się odbyć, ze względu 
na trudne warunki pogodowe nasza 
gromada, wspólnie z 1.GZ, zorgani-
zowała biwak w sali gimnastycznej 
w Buczynie, gdzie zuchy zdobywały 
trop znawcy legend. Było to nieza-
pomniane wydarzenie, które przy-
niosło wiele nauki i radości.

W duchu pomocy i solidarności 
Sprytne Liski, we współpracy z wo-
lontariatem, zorganizowały zbiórkę 
dla poszkodowanych przez powódź 
oraz przygotowały prowiant dla ra-
towników w Czernej. Takie inicjaty-
wy pokazują, jak wielkie serca mają 
nasze zuchy i harcerze.

Początek roku harcerskiego to tak-
że piesza wędrówka do Jakubowa, 
urozmaicona świetnie zaplanowa-
ną grą terenową, która zakończyła 

się przy ognisku. To doświadczenie 
pozwoliło zuchom i harcerzom zin-
tegrować się i spędzić czas w at-
mosferze przyjaźni i harcerskich 
tradycji.

Nasze zuchy wzięły udział wyjątko-
wym wydarzeniu „Latawiec 2024” 
gdzie w grze terenowej inspiro-
wanej magicznym światem Pana 
Kleksa i dzięki swojej kreatywności 
i determinacji Liski zdobyły II miej-
sce, przemierzając Polkowice i po-
kazując niesamowitą sprawność. 
To była prawdziwa przygoda, która 
zostanie z nami na długo!

Pod koniec października Spryt-
ne Liski, wraz ze Szkolnym Kołem 
Wolontariatu, poświęciły całe po-
południe na sprzątanie cmenta-
rzy i opuszczonych grobów. Była 
to wzruszająca i ważna lekcja sza-
cunku dla tych, którzy odeszli, oraz 
troski o zachowanie pamięci.

- wędrówce pieszej do Jakubowa, 
na której doskonaliliśmy techni-
ki harcerskie, a już w listopadzie 
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“ZE STRYCHU NASZYCH BABĆ”- 
ORGANIZACJA WARSZTATÓW ANIMACYJNO-EDUKACYJNYCH

 DK

 Październik w Domu Kul-
tury w Radwanicach rozpoczął 
się od dobrych wiadomościo dofi -
nansowaniu pomysłu kadry domu 
kultury na działania animacyjne 
w ramach programu Krajowego 
Planu Odbudowy i Zwiększenia 
Odporności i realizacji projektu 
„Ze strychu Naszych Babć”, sfi -
nansowanym ze środków Unij-
nych NextGenerationEU.

W ramach realizacji przedsięwzię-
cia, zaczęły się liczne warsztaty 
mające na celu nauczyć dzieci oraz 
młodzież zasad recyclingu, podej-
ścia ekologicznego do życia, przy-
bliżyć w dużej części zapomniane 
już niestety tradycje pokazujące jak 
można samemu stworzyć z mate-
riałów z odzysku zabawkę taką jak 
szmaciana lala, drewniany wózek, 
domek dla jeża z palet etc. Warsz-
taty są podzielone na kilka bloków 
i w ramach każdego z nich dzieci 
i młodzież spotyka się ze specja-
listą w zależności od bloku tema-
tycznego.
Za nami są już warsztaty z tworze-
nia eko zabawek drewnianych, któ-
re dla 4 klasy szkoły podstawowej 
z Buczyny poprowadził Pan Maciej 
Kupś, wybitny specjalista w dzie-
dzinie ekologii oraz obróbki drewna 
z wykształcenia leśnik, dzięki cze-
mu dzieci miały dodatkowo lekcje 
ekologii w plenerze. W tym dniu 
w ruch poszły rozmaite wkrętarki, 
śrubokręty, młotki, dzieci uwijały 
się skrzętnie pod bacznym okiem 
instruktora i tak w kilka godzin 
powstały dwa profesjonalne domki 
na zimę dla jeży.

W innym dniu chętne dzieci brały 
także udział w warsztatach z Panią 
Elżbietą Kwas, w których trakcie 
uczyły się szycia szmacianych lal, 
takich tradycyjnych, jakimi kiedyś 
bawiły się ich babcie i mamy. Dzie-
ci miały idealny przykład jak tak 
naprawdę z niczego, tzn. z kawałka 
starej spódnicy może powstać lala 
jak malowana.

Odbyły się także warsztaty kuli-
narne w oparciu o “Przepiśniki Na-

szych Babć”, które poprowadziły 
w dwóch dniach Panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich w Nowej Jabło-
nie, na które zostały zaproszone 
dzieci klas „0” szkoły podstawowej 
w Radwanicach. W ramach warsz-
tatów dzieci poznały zasady funk-
cjonowania Kół Gospodyń Wiej-
skich na wsiach oraz nauczyły się 
robić tradycyjną zupę, która przy-
jechała z mamami Pań z zza Buga, 
skąd pochodzi duża część miesz-
kańców zachodniej Polski. Dzieci 
wspólnie z Paniami roniły trady-
cyjne pierożki oraz kolejnego dnia 
pizzę ze składników w większości 
przywiezionych od lokalnych go-
spodarzy. Warsztat ten miał na celu 
pobudzić w dzieciach ciekawość 
poznawania historii i tradycji po-
przez kuchnie, zwracając uwagę ba 
integrację międzypokoleniową.

W drugiej części listopada cze-
kają nas kolejne ciekawe warszta-
ty z tworzenia Eko biżuterii, szy-

cia Eko poduszek, tworzenia fi lmu 
w technice animacji poklatkowej 
oraz poradnika DAY, na które już 
serdecznie zapraszamy.
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 5 listopada w Domu Kul-
tury w Radwanicach odbyła się 
Artrystyczna Senioriada, pod 
hasłem „Pieśni żołnierskiej i pa-
triotycznej” organizowana przez 
Klub Seniora „OPTYMIŚCI” oraz 
Dom Kultury w Radwanicach. Po-
mysłodawczynią tego wydarzenia 
była Pani Wiesława Ogończyk.

Wydarzenie rozpoczęło się wystę-
pem Chóru „Optymistów” z pio-
senką „Niepodległa, niepokorna”, 
po czym przystąpiono do części 
konkursowej.W przeglądzie udział 
wzięło pięć zespołów. Trzecie miej-
sce zajął Związek Emerytówi Ren-
cistów Oddział Rejonowy w Chocia-
nowie z piosenką „Hej, hej Ułani”. 
Drugie miejsce przypadło chórowi 
Złota Jesień z Grębocic, którzy wy-
śpiewali „Rozkwitały paki białych 
róż”, a zwycięzcą, jednogłośną de-
cyzją jury, został zespół Marzenie, 
który zaprezentował niesamowi-
tą aranżację piosenki „Ojczyzno 

ma droga”- przenosząc nas w cza-
sie.
Prezentacji Zespołów i oceny walo-
rów artystycznych dokonało Jurry 
w składzie:
• Aleksandra Strama – chórmi-
strzyni, prowadząca chór Rybałci 
i zajęcia muzyczne w DK.
• Joanna Lacher – folkowa woka-
listka i była członkini zespołu Per-
cival, który współtworzył ścieżkę 

dźwiękową do gry Wiedźmin 3: Dzi-
ki Gon. Głos znany
z czołówki serialu „Korona Królów”
• Paulina Banaszak – przedstawi-
cielka Urzędu Gminy, odpowiedzial-
naza promocję wydarzeń lokalnych 
i redaktor Biuletynu Informacyjne-
go Urzędu Gminy Radwanice.
Realizowane wydarzenie było nie 
tylko okazją do wspólnej zabawy, 
ale przede wszystkim do kultywo-
wania tradycji patriotycznych po-
przez śpiew. Pieśni patriotyczne, 
które od lat łączą pokolenia, stano-
wią ważny element polskiego dzie-
dzictwa kulturowego. Dzięki takim 
wydarzeniom tradycja ta jest pie-
lęgnowana i przekazywana młod-
szym pokoleniom.
Mamy nadzieję, że Artystyczna 
Senioriada w Radwanicach sta-
nie się cyklicznym wydarzeniem, 
które na stałe wpisze się w ka-
lendarz Domu Kultury, promując 
patriotyzm i aktywność senio-
rów.

ARTYSTYCZNA SENIORIADA
 DK/Paulina Banaszak

„Pomysł przyszedł mi do głowy podczas organizo-
wania senioriady 11 maja. Ludzie, którzy uczest-
niczyli w tym wydarzeniu cudownie się bawili, 
tańczyli i śpiewali. Pomyślałam wtedy, że warto 
byłoby zorganizować konkurs. Zastanawiałam się 
przez jakiś czas, w jakim miesiącu to zrobić i pa-
dło na listopad. Następnie pojawiła się wizja jak 
mogłoby to wyglądać. Przedstawiłam swój pomysł 
Pani Sylwii Stachowicz Dyrektor Domu Kultury, 
która zaoferowała pomoc i tak wspólnie udało nam 
się stworzyć I EDYCJĘ konkursu.”Pani Wiesława Ogończyk 

 DK
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PRELEKCJA O JUDAIZMIE
 DK

 W ramach realizacji ofer-
ty kulturalno-edukacyjnej po za-
kończeniu realizacji inwestycji, 
jakim było oddanie do użytku 
Miedziowego Domu Kultury, 27 
września 2024 roku odbyłasię 
prelekcja o Kulturze Żydowskiej 
i Historii Judaizmu w Polsce 
i na świecie, połączona z wysta-
wą przygotowana we współpracy 
z Towarzystwem Ziemi Głogow-
skiej.

Prelegentką była Pani Sylwia 
Dmowska Kocczanka pracująca 
na co dzień w Domu Kultury w Lu-
blinie oraz w Skansenie wsi Lubel-
skiej w Kocku. W wykładzie wzięli 
udział najstarsi uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Radwanicach, pod-
czas takiej formy lekcji historii 
uczniowie dowiedzieli się, a właści-
wie utrwalili sobie dotychczas po-
znaną wiedze na temat początków 
chrześcijaństwa. Dzięki takiej for-
mie spotkania, odbiorcy nie tylko 
wysłuchali historiio Pięcioksięgu, 
o podstawach Judaizmu, ale tak-

że weszli w żywą rozmowę na te-
mat aspektów łączących judaizm 
z chrześcijaństwem.

W trakcie prelekcji wystąpił także 
Pan Antoni Bok-głogowski historyk 
oraz przewodnik, współzałożyciel 
Towarzystwa Ziemi Głogowskiej, 
który podzielił się z nami nie tyl-
ko swoją ogromną wiedzą na te-

mat historii żydów na terenach 
głogowskich, ale także udostępnił 
swoje zbiory i pomógł zorganizować 
wystawę na ten temat, która była 
dostępna w lobby Domu Kultury. 
Wystawa miała na celu, utożsa-
mić odbiorców prelekcji z regional-
nym wymiarem historii żydowskiej 
w Polsce.

#CZYTAM BO LUBIĘ
 „Mikołaj do wynajęcia” 
Agnieszki Olejnik, to komedia 
romantyczna, w której uśmiech 
przeplata się ze wzruszeniem, 
a przez zabawne sytuacje prze-
ziera zaduma nad prawdziwym 
duchem świąt oraz tym, co łączy 
nas wszystkich: potrzebą ciepła 
i bliskości. 

Zbliża się Boże Narodzenie. Zwy-
kle o tej porze w rodzinie Bralików 
trwałyby zwyczajowe przygotowa-
nia do świąt, ale tym razem jest 
inaczej. 
Seniorzy rodu będą obchodzić 40 
Rocznicę Ślubu. Taka okazja zasłu-
guje na szczególną oprawę! Dlatego 
ich cztery dorosłe córki przygoto-
wują niespodziankę – zamierza-
ją zabrać rodziców do urokliwego 
pensjonatu w górach. Szykuje się 
wspaniała rodzinna uroczystość. 

Najmłodsza z sióstr, Elżbieta, jako 
jedyna nie ma osoby towarzyszą-
cej. Aby uniknąć nietaktownych 
pytań, postanawia wynająć atrak-
cyjnego mężczyznę, który odegra 
rolę jej nowego chłopaka. 

Nie ma jednak pojęcia, jak bardzo 
ten „udawany narzeczony” różni 
się od jej bliskich.

„Pierwsza Gwiazdka Świętego 
Mikołaja” - Mac Barnrtt i Sydney 
Smith

CZY TO MOŻLIWE, ŻE MIKOŁAJ… NIGDY 
NIE OBCHODZIŁ GWIAZDKI? 

Zdradzimy wam sekret: kiedyś 
tego nie robił. I nawet nie wiedział, 
co traci.
Ale pewnego dnia elfy postanowiły 
to zmienić. Niech i on poczuje ra-

dość, jaką daje innym.
Jemu też należą się świąteczne 
przysmaki, choinka – i oczywiście 
prezenty!

Zobaczcie, jak Święty Mikołaj na-
uczył się obchodzić Święta – i jak 
udała się jego pierwsza Gwiazdka.
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 Po realizacji pierwszej 
części Programu DK+ Edycja 
2024, której celem było zbada-
nie potrzeb kulturalnych miesz-
kańców Gminy Radwanice, przy-
szedł czas na kolejne działania. 
W drugiej części Kulturalny Start 
– Natchnieni Kulturą, zrealizo-
waliśmy 5 inicjatyw lokalnych, 
których pomysłodawcami byli 
mieszkańcy Gminy Radwanice. 

KULTURA WIĘZI autorstwa Mag-
daleny Milewskiej i Marleny 
Wilk - dzięki tej inicjatywie kultu-
ra w gminie Radwanice otworzyła 
się na teatr oraz stworzyła w nim 
miejsce dla osób z niepełnospraw-
nościami. Nad rzędnym celem 
projektu była właśnie aktywizacja 
dzieci i osób dorosłych, w tym osób 
z różnymi niepełnosprawnościami 
w naszej gminie do aktywności kul-
turalnej, rozwijanie ich potencjału 
w formie przygotowania i wysta-
wienia spektaklu społeczno - kul-
turalnego. Temat inicjatywy odpo-
wiadał na potrzeby mieszkańców, 
którzy oczekują nowych działań 
twórczych, stworzenia przestrzeni 
do alternatywnej, twórczej formy 
spędzania czasu wolnego.

Dodatkowo inicjatywa włączyła 
osoby z niepełnosprawnościami 
w nurt życia społecznego, kształtu-
jąc pozytywne relacje między różny-
mi grupami społecznymi. W trakcie 
trwania projektu przeprowadzone 
zostały warsztaty teatralne o cha-
rakterze artystyczno -ekspresyj-
nym, które zostały poprowadzone 
przez profesjonalną animatorkę. 
Proces tworzenia i przygotowania 
spektaklu pozwolił jego uczestni-

kom na poznanie i doskonalenie 
sztuki teatralnej oraz zdobycie no-
wych umiejętności. Spektakl wy-
stawiony został na scenie sali wido-
wiskowej DK w Radwanicach przy 
pełnej publiczności. Sztuka poka-
zała świat osób z niepełnosprawno-
ściami w innej perspektywie - jako 
osób radosnych, mających swoje 
pasje i zainteresowania. Po spek-
taklu publiczność miła możliwość 
spotkania się z aktorami w przyja-
znej, rodzinnej atmosferze, poroz-
mawiania o ich doświadczeniach. 
Autorki planują wystawić sztu-
kę ponownie także dla uczniów 
szkół lokalnych, w celu uwrażli-
wienia młodych osób na różno-
rodność i odmienność innych 
osób. 

OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA au-
torstwa Bogusławy Niemasz i Ka-
roliny Furmanowicz - w ramach 
projektu zorganizowane zostały 
warsztaty dziennikarskie, fi lmowe 
i muzyczne, kształtujące umiejęt-
ności nagrania przez ich uczest-
ników wywiadów z ciekawymi 

mieszkańcami gminy Radwanice - 
świadkami historii. W trakcie dzia-
łania został przeprowadzony wy-
wiad dokumentujący wspomnienia 
jednej z mieszkanek gminy, która 
przeżyła czasy II wojny światowej 
oraz nagrany został utwór mu-
zyczny Anny German pt: „Człowie-
czy los” w nowoczesnej aranżacji, 
co było poprzedzone warsztatami 
wokalno - muzycznymi. Nagrany 
utwór w wykonaniu uczestników 
inicjatywy był integralną częścią fi l-
mu o wspomnieniach najstarszych 
mieszkańców gminy. 
Działanie zaadresowane było 
do młodzieży (uczestnicy warsz-
tatów dziennikarsko - fi lmowych 
i muzyczno - wokalnych) i osób 
starszych. 

„WIELOKULTUROWO DLA DUSZY 
I CIAŁA” – spotkanie z kulturą 
łemkowską w Gminie Radwanice
W ramach programu Dom Kultu-
ry+ Narodowego Centrum Kultury 
fi nansowanego ze środków Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego w Gminie Radwanice zrealizo-
wano wyjątkowy projekt o nazwie 
„Wielokulturowo dla duszy i ciała”. 
Pomysłodawczynie, Katarzyna Ko-
stek i Dorota Maksymczak, po-
stanowiły przybliżyć mieszkańcom 
kulturę łemkowską, która jest in-
tegralną częścią naszego regionu 
dzięki napływowej ludności łem-
kowskiej. Kultura łemkowska jest 
bogata w tradycje, które warto pie-
lęgnować i przekazywać młodym 
pokoleniom. 

PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ DK+
 DK

Aktorzy „Nici Porozumienia”

„Pomysł na warsztaty infl uerskie wziął się 
z rosnącej popularności mediów społecznościo-
wych oraz wpływu infl uencerów na młodsze | 
pokolenia. W obliczu dynamicznego rozwoju 
technologii i przystosowywania się do nowych 
form komunikacji, dzieci i mlodzież coraz częściej 
korzystają z platform takich jak YouTube, In-
stagram czy TikTok,. Warsztaty miały na celu:
Edukację Medialną, Rozwój umiejętności 
i kreatywności, bezpieczeństwo online, budowa-
nie pewności siebie.”

Pani Sylwia SAwicka
Radna Gminy Radwanice
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Aktorzy „Nici Porozumienia”

Od charakterystycznych stro-
jów ludowych, przez wyjątkowe 
melodie, po tradycyjne potrawy 
– wszystko to stanowi o jej nie-
powtarzalnym uroku. Przypomi-
nanie o tych tradycjach nie tylko 
wzmacnia lokalną tożsamość, ale 
również edukuje młodsze pokole-
nia o wielokulturowej historii na-
szego regionu. Projekt rozpoczął 
się od warsztatów kulinarnych, 
podczas których uczestnicy uczyli 
się przygotowywać tradycyjne łem-
kowskie potrawy. Efektem tych 
zajęć były przepiśniki, pełne cie-
kawych receptur, które staną się 
inspiracją na długie lata.

Druga część projektu, to przegląd 
piosenki folkowej, w którym wzięli 
udział uczniowie Zespołu Szkolno
-Przedszkolnego w Radwanicach. 
Na scenie zabrzmiały takie utwo-
ry jak „Lipka” oraz „W moim ogró-
decku”, ukazujące piękno i bogac-
two folkloru. Dzięki temu młodzi 
uczestnicy mogli nie tylko zapre-
zentować swoje umiejętności, ale 
także zanurzyć się w atmosferze 
ludowych tradycji.

„Wielokulturowo dla duszy i cia-
ła” to inicjatywa, która pokazuje, 
jak ważne jest odkrywanie i pie-
lęgnowanie tradycji mniejszości 
etnicznych. Dzięki takim pro-
jektom kultura łemkowska może 
być żywa i obecna w świadomości 
kolejnych pokoleń. Inicjatywie to-
warzyszyła wystawa prac plastycz-
nych dzieci z całej Polski, przed-
stawiających łemkowskie stroje 
i krajobrazy. 

„ZOSTAŃ INFLUENCEREM GMI-
NY RADWANICE” – nowoczesna 
edukacja kulturowa
W ramach programu Dom Kultu-
ry+ dofi nansowanego przez Naro-
dowe Centrum Kultury, ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w gminie Radwanice 
zrealizowano wyjątkową inicjatywę 
lokalną pod nazwą „Zostań infl u-
encerem gminy Radwanice”. Inicja-
tywa Sylwii Sawickiej i Malwiny 
Cierpisz miała na celu połączenie 
pasji do nowych technologii z lo-
kalnym dziedzictwem architekto-
nicznym, angażując dzieci i doro-
słych w twórcze działania.

EDUKACJA PRZEZ KREATYWNOŚĆ

Pomysłodawczynie inicjatywy po-
stawiły na oryginalne podejście: 
nagrywanie krótkich fi lmów w me-
diach społecznościowych. Na ro-
werach przemierzały miejscowość, 
dokumentując jej architektonicz-
ne perełki za pomocą telefonów. 
Wszystko odbywało się pod czuj-
nym okiem profesjonalistki – Mał-
gorzaty Parys, redaktorki Telewizji 
Regionalnej z Lubina oraz Social 
Media Managera w Centrum Dzia-
łań Twórczych w Lubinie. Dzięki 
jej doświadczeniu uczestnicy mogli 
poznać tajniki tworzenia angażują-
cych materiałów wideo.

TRENDY W SŁUŻBIE KULTURY

Projekt doskonale łączył nowo-
czesność z tradycją. Uczestnicy 
wykorzystywali popularne trendy 
w mediach społecznościowych, ta-
kie jak rolki i krótkie formy wideo, 
aby opowiedzieć historie o swojej 
miejscowości. Inicjatywa pokazała, 
że smartfony mogą być nie tylko 
narzędziem rozrywki, ale również 
edukacji i promocji lokalnej kultu-
ry.

WYJŚCIE Z EKRANÓW W TEREN

Podczas fi nału projektu swoje za-
dowolenie wyraził Wójt Gminy, Pa-
weł Piwko, podkreślając, jak ważne 
jest, że młodzież zaangażowała się 
w działania „na zewnątrz”, zamiast 
spędzać czas w domu przed ekra-
nami. Słowa te doskonale podsu-
mowały ideę projektu: aktywne 
uczestnictwo w kulturze i budowa-
nie więzi z otoczeniem.

Podsumowanie projektu 
„Zostań Infl uencerem 

Gminy Radwanice”

Przepiśnik z projektu 
„Dwie Kuchnie na jednym talerzu”

Pani Katarzyna Kostek
Sołtys Kłębanowic

„Inspiracją do napisania inicjatywy była osoba 
Pani Wioletty Pastyrczyk. Pani Wioletta od lat 
jest zafascynowana kuchnią polsko-łemkowską 
stąd prowadzi warsztaty kulinarne, dzieląc się 
z innymi swoją wiedzą na temat tych dwóch 
kultur. Podczas realizacji Inicjatywy chciałam 
umożliwić mieszkańcom udział w spotkaniu 
dwóch narodów, Gminę Radwanice charaktery-
zuje bowiem to, iż na jej terenach mieszka wiele 
osób łemkowskiej mniejszości etnicznej. Spo-
łeczność naszej gminy na co dzień spotyka i do-
świadcza obyczajów i kultury prawosławnej. 
Warto więc kultywować tą tradycję.”
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FINAŁ PEŁEN WRAŻEŃ

Zwieńczeniem inicjatywy była 
uroczysta prezentacja powsta-
łych fi lmów. Organizatorzy zadbali 
o ciepłą atmosferę, przygotowując 
poczęstunek, a gościem specjalnym 
była Telewizja Regionalna, która 
przeprowadziła wywiady z uczest-
nikami. Działanie to pokazało, jak 
kreatywnie można połączyć nowe 
technologie z promocją lokalne-
go dziedzictwa, inspirując miesz-
kańców do kolejnych twórczych 
projektów.
DZIĘKUJEMY LOKALNEJ SPOŁECZNOŚCI 
za udział w projekcie! Mamy na-
dzieję, że dzięki tym działaniom 
uda się nawiązać długotrwałą re-
lację i współpracę z osobami z pa-
sją, chcącymi pracować na rzecz 
lokalnej społeczności i młodzieży. 
Liczymy także na to, że kulturalnie 
pobudziliśmy Państwa, a przede 
wszystkim młodzież, która zacznie 
z pasją realizować własne pomysły 
kulturalne.

Przez Radwanice i okolice 
z Travel English Planner
Autorkami inicjatywy były Pani 
Agnieszka Mikoś oraz Pani Wero-
nika Wojciechowska.
Inicjatywa skierowana była do dzie-
ci w wieku od 10 do 15 roku ży-
cia. Uczestnicy w trakcie trwania 
warsztatów językowo – fotografi cz-
nych w oparciu o planer językowy 
autorstwa Pani Agnieszki Mikoś 
uczestniczyli w warsztatach języ-
kowych podczas, których rozwijali 
swoje umiejętności komunikowa-
nia się w języku angielskim w dzie-
dzinie zwiedzania. 

Kolejnym etapem inicjatywy były 
warsztaty fotografi czne prowadzone 
przez Panią Weronikę Wojciechow-
ską. Uczestnicy wykonali fotografi e 
z najciekawszych miejsc w naszej 

gminie, które sami wybrali, aby 
stworzyć broszurę pt. „POCZTÓWKI 
Z RADWANIC, MOJEJ MAŁEJ OJCZYZNY/ 
POSTCARDS FROM RADWANICE, MY LIT-
TLE HOMELAND” w języku polskim 
i angielskim. 

Na zakończenie całej inicjatywy 
w Domu Kultury odbyło się uroczy-
ste spotkanie autorskie prezentują-
ce broszurę „Pocztówki z Radwanic, 
mojej małej Ojczyzny/ Postcards 
from Radwanice, my little Home-
land” oraz wernisaż fotografi i wy-
konanych przez uczestników dla 
mieszkańców gminy Radwanice. 

 

Wystawa fotografi i wykonanych podczas projektu 
„Przez Radwanice i okolice z Travel English Planner”

Pani Agnieszka Mikoś

Przegląd Piosenki Folkowej

„Udział w programie DK+ „Inicjatywy lokalne”, okazał się cennym działaniem wymiany 
wiedzy i doświadczeń ukazującym, że przedstawiciele małej społeczności w partnerstwie 
z instytucją kultury mogą pełnić kluczową rolę kreowaniu dialogu i integracji na poziomie 
lokalnym. Wszystkie zrealizowane pomysły, to wspaniałe i wartościowe inicjatywy. 
Wielki zaszczyt sprawiła mi współpraca z fantastycznymi osobami, którym udało się 
w tak krótkim czasie zrealizować pomysły, po których zostaną w gminie piękne pamiątki. 
Mam nadzieję, że to był tylko początek wspólnej, kulturalnej przygody, którą będziemy 
mogli wspólnie z Państwem rozwijać, wzbogacać i upiększać w kolejnych latach.”

Przegląd Piosenki Folkowej

Pani Sylwia Stachowicz 
Dyrektor Domu Kultury 
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ZAJĘCIA Z ALPAKAMI W PUBLICZNYM PRZEDSZKOLU 
W RADWANICACH FINANSOWANE ZE ŚRODKÓW MINISTRA 
EDUKACJI – NIEZWYKŁE SPOTKANIA W RAMACH PROJEKTU 
„KTO TY JESTEŚ? – POLAK MAŁY” 

 W dniach 8 i 9 październi-
ka wszystkie grupy przedszkol-
ne z Publicznego Przedszkola 
w Radwanicach miały okazję 
uczestniczyć w wyjątkowych za-
jęciach z alpakami, zorganizo-
wanych w ramach projektu „Kto 
Ty jesteś? – Polak mały”. 

Było to niezapomniane wydarzenie, 
które połączyło edukację, terapię 
i zabawę, a bliski kontakt ze zwie-
rzętami dostarczył dzieciom wiele 
radości.
Przedszkolaki mogły bezpośred-
nio obcować z alpakami, karmiąc 
je marchewką i poznając ich ła-
godne zachowanie. Wielkim zain-
teresowaniem cieszył się także al-
pakowy tor przeszkód, gdzie dzieci 
pokonywały różne wyzwania, oraz 
alpakowy taniec, który wprowadził 
wszystkich w radosny i spokojny 
nastrój.
Program zajęć obejmował także baj-
kę terapeutyczną oraz teatrzyk al-
pakowy, które nie tylko bawiły, ale 
też miały na celu rozwijanie w dzie-
ciach empatii i troski o zwierzęta. 

Na zakończenie odbyły się warsz-
taty artystyczne, podczas których 
przedszkolaki dekorowały pierniki 
w kształcie alpak oraz ozdabiały 
sylwety alpak wełną i innymi mate-
riałami.
Zajęcia z alpakami były nieza-
pomnianym przeżyciem, pełnym 
uśmiechów i wspólnej zabawy, po-
zostawiając ciepłe wspomnienia 
zarówno wśród dzieci, jak i wycho-
wawców.

EUROPEJSKI DZIEŃ SPORTU
 27 września 2024 roku 
zorganizowany został Europejski 
Dzień Sportu. W naszym przed-
szkolu również obchodzono ten 
dzień wybierając aktywności ru-
chowe na świeżym powietrzu. 

W ogrodzie przedszkolaki brały 
udział w konkurencjach sporto-
wych, a także korzystały z różnego 
rodzaju dmuchańców. Wydarze-
nie to organizowane jest w ramach 
inicjatywy Komisji Europejskiej, 
by zwiększyć świadomość korzy-
ści płynących z ruchu. W każdym 
kraju uczestniczącym organizowa-
ne są różnorodne wydarzenia spor-
towe, aktywności oraz warsztaty 
– wszystko po to, by każdy, nieza-
leżnie od wieku czy sprawności fi -
zycznej, znalazł coś dla siebie.

Europejski Dzień Sportu to świet-
na okazja, aby wspólnie z inny-
mi celebrować aktywny styl życia. 
To święto dla każdego – zarówno 
dla dzieci, jak i dorosłych. Dbanie 
o zdrowie przez ruch to inwestycja 
na lata, a Europejski Dzień Sportu 
przypomina, że aktywność fi zyczna 

jest dla wszystkich – bez względu 
na wiek, umiejętności czy kondy-
cję.
Kadra przedszkola zapewniła 
dzieciom radosne doświadczenie, 
w którym mogły się ruszać, uczyć 
oraz bawić jednocześnie.
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BOHATERON W 80. ROCZNICĘ WYBUCHU 
POWSTANIA WARSZAWSKIEGO
 ZSP

 Zespół Szkolno- Przed-
szkolny kolejny raz wziął udział 
w programie BohaterON- włącz 
historię. Tegoroczna edycja była 
wyjątkowa. Z okazji 80. rocz-
nicy Powstania Warszawskiego 
zespół kampanii BohaterON po-
łączył siły z projektem „MŁODE 
GŁOWY. Otwarcie o zdrowiu psy-
chicznym”. Akcja została objęta 
patronatem honorowym Rzecz-
niczki Praw Dziecka.

Realizując tę wyjątkową inicjaty-
wę, chcieliśmy przybliżyć naszym 
uczniom historie niezwykłych osób, 
często zapomnianych bohaterów 
Powstania Warszawskiego. Dzięki 
przeprowadzonym zajęciom ucznio-
wie mieli okazję poznać losy swo-
ich przodków, rozwijać empatię, 
a także lepiej zrozumieć złożoność 
historii. Chcieliśmy także zwrócić 
uwagę na problemy ze zdrowiem 
psychicznym wśród młodych ludzi, 
normalizować rozmowy o emocjach 
i sięganie po pomoc. Projektowi to-
warzyszyła kampania #TeżByliśmy 
powstała z myślą o łączeniu po-

koleń i wskazywaniu podobieństw 
między młodymi ludźmi sprzed 80 
lat i tymi, którzy dziś mierzą się 
z wyzwaniami codzienności. W ra-
mach kampanii powstańcy opo-
wiadali współczesnym młodym, 
przed jakimi wyzwaniami stawali 
i jakich dokonywali wyborów. Mó-
wili także o tym, czym przejmowali 
się za młodu, i o tym, że z perspek-
tywy czasu te zmartwienia – do-
tyczące np. wyglądu czy wyników 
w nauce – wydają im się zupełnie 
nieuzasadnione.

Zajęcia realizujące projekt były do-
skonałą okazja do uczczenia 80. 
rocznicy wybuchu Powstania War-
szawskiego, ale też i do zastano-
wienia się nad tym, co czuli młodzi 
w czasie wojny, jakie wybierali war-
tości, czego potrzebowali. I co bar-
dzo istotne dla nas wszystkich– 
do zastanowienia się nad tym, 
co czują współczesne dzieci, co jest 
dla nich ważne i do czego dążą.

„PŁOMYK PAMIĘCI - PAMIĘTAMY O ZMARŁYCH”
 ZSP

 W dniu 28 października 2024 
roku harcerze oraz wolontariu-
sze pod opieką pań: Anny Tro-
chanowskiej i Aliny Kuczer oraz 
pana K. Laskowskiego udali się 
na cmentarz komunalny w Łago-
szowie Wielkim. Celem było upa-
miętnienie zmarłych oraz zadba-

nie o zapomniane groby. 

Po drodze młodzież odwiedziła 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej, którego pracownicy przekazali 
im wiązanki nagrobne wykonane 
w ramach konkursu ogłaszanego 
przez tę instytucję już od kilku lat. 

To coroczne wydarzenie pozwala 
uczniom pogłębić poczucie wspól-
noty i odpowiedzialności społecznej 
oraz oddać hołd poprzednim po-
koleniom. Uczestnicy spędzili czas 
na porządkowaniu terenu, zapala-
niu zniczy i refl eksji nad znacze-
niem pamięci o przodkach.

 SP W BUCZYNIE

 ZSP
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 6 listopada uczniowie klas 
IV-VIII odwiedzili kopalnię Po-
lkowice - Sieroszowice. 

Teren zwiedzania obejmował łaźnię 
hakową, lampownię, nadszybie, za-
ładunek miedzi, plac kopalni koło 
magazynu soli oraz magazyn soli. 
Uczniowie poznali tradycje górnicze 
i historię Polskiej Miedzi, a także 
odwiedzili stację ratownictwa gór-
niczego. Jak prawdziwi górnicy, 
w przerwie na śniadanie, spróbo-
wali pysznego mleka, maślanki 
i miętowej herbaty. To była fascy-
nująca podróż do miejsca, które 
dzieci znają z opowiadań swoich 
rodziców ( zwłaszcza tatusiów). Wy-
cieczka uświadomiła dzieciom, jak 
ważna, ale zarazem niebezpieczna 
jest praca górnika. 
Szczególne podziękowania kieruje-
my do Pani Anny Stadther, która zainicjowała i współuczestniczyła w organizacji wycieczki do kopalni.

WIZYTA UCZNIÓW Z BUCZYNY W KOPALNI 
 SP W BUCZYNIE

„MAŁY PRZEDSZKOLAK POZNAJE ŚWIAT”- CHINY
 ZSP

 W ramach realizacji pro-
jektu,, Seniorzy- Juniorom” 
z programu Ministerstwa Edu-
kacji Narodowej,, Kto Ty jesteś- 
Polak mały” nasze przedszkola-
ki wzięły udział w warsztatach 
kreatywno – edukacyjnych,, 
Spotkanie z Chinami”. W podróż 
w egzotyczne miejsce bez wycho-
dzenia z przedszkola zabrał nas 
podróżnik – prelegent wraz z wy-
jątkowymi rekwizytami z Chin. 

Podczas naszej wirtualnej podróży 
do tego kraju, wzbogaciliśmy wie-
dzę i nabyliśmy nowe umiejętności. 
Dowiedzieliśmy się miedzy innymi, 
jak wyglądają chińska fl aga i godło, 
jak nazywa się stolica tego pań-
stwa, poznaliśmy chińskie zwycza-
je i tradycje, rozmawialiśmy o tym, 
jakie zwierzęta i rośliny można tam 
spotkać. Dzięki dźwiękom ludowej, 
chińskiej muzyki przenieśliśmy się 
do egzotycznego Kraju Mandaryn-
ki. Rozpoznając Chiny na mapie 
świata, dzieci odgadywały, które 
ze zwierząt zamieszkują te tereny, 

a także jakie zabytki są dla nich 
charakterystyczne. Poznały niedź-
wiedzia pandę i dowiedziały się, 
że wielka panda co dzień musi zjeść 
prawie 40 kilogramów bambusa. 
Maluchy dowiedziały się, o wyna-
lazkach zaprojektowanych przez 
Chińczyków, które do dziś dnia 
są bardzo popularne i często to-
warzyszą nam na co dzień. Duże 
zainteresowanie wzbudziło pismo 
chińskie przypominające wyglądem 
rządek kresek, kropek i jakby po-
rozrzucanych patyczków. Trudno 
było w tych kropkach i kreskach 
doszukać się podobieństwa do na-
szych literek. Na koniec dzieci mia-
ły możliwość przymierzyć oryginal-
ny strój chiński oraz próbowały 
swoich sił w manipulowaniu chiń-
skimi pałeczkami.

Warsztaty pełnią rolę tłumacza 
w poznawaniu odmienności kul-
turowych, ułatwiają dziecku ich 
zrozumienie i akceptację, co przy-
czynia się do kreowania własnej 
osobowości.

Już 14 listopada 2024r. zaprasza-
my na kolejną edycję warsztatów… 

TYM RAZEM AFRYKA.
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TYDZIEŃ UCZNIOWSKIEJ SUPERMOCY 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ W RADWANICACH

 ZSP

 Nasza szkoła przystąpi-
ła do realizacji VI edycji ogól-
nopolskiego projektu „Tydzień 
Uczniowskiej SuperMocy”, reali-
zowanego w dniach 21-25 paź-
dziernika. Jest to projekt edu-
kacyjny skierowany do szkół 
podstawowych, ponadpodstawo-
wych oraz placówek edukacyj-
nych. Hasło przewodnie tego-
rocznej edycji to: Sukces jest jak 
wspinanie się po drabinie!

Cele Tygodnia Uczniowskiej Su-
perMocy to:
• Uświadomienie uczniom ich moc-
nych stron
• Budowanie poczucia własnej war-
tości
• Wzmacnianie własnego pozytyw-
nego wizerunku
• Integracja zespołu/grupy/klasy\

Tydzień rozpoczęliśmy od Drabi-
ny Sukcesu, która towarzyszyć 
uczniom klas młodszych będzie 
przez cały rok szkolny, oraz Słoika 
Dobrej Energii. Uczniowie przez 
cały tydzień wkładali do swoich 
słoików karteczki z miłymi słowami 
i pochwałami, które otrzymywali 

od kolegów.
Podczas kolejnych dni uczniowie 
rozpoznawali swoje supermoce. 
Słuchali bajki terapeutycznej „Su-
permoc Małego Jeża”, po której od-
była się dyskusja na temat zawar-
tych w niej wartości i supermocy. 
Dzięki temu dzieci mogły lepiej zro-
zumieć i docenić swoje talenty.
Jednym z najważniejszych dni 
był Dzień Talentów, promujący 
kreatywność i wyrażanie siebie. 
Uczniowie przebrani w stroje su-
perbohaterów prezentowali swo-

je talenty przed klasą. Dodatkową 
atrakcją była sesja zdjęciowa w fo-
tobudce.

Tydzień zakończyliśmy akcją „Mam 
SuperMoc”. Uczniowie zabrali 
do domu swoje Słoiki Supermocy 
pełne miłych słów i pochwał, a każ-
da klasa otrzymała Dyplom Super-
bohatera, który podkreślił ich wy-
jątkowe osiągnięcia i supermoce.
Razem odkryliśmy, że każdy z nas 
ma supermoce, które warto pielę-
gnować i rozwijać!

SPRZĄTANIE ŚWIATA
 ZSP
 Akcja „Sprzątanie Świa-
ta” to coroczna inicjatywa, któ-
ra ma na celu mobilizację ludzi 
do sprzątania i ochrony środowi-
ska. Organizowana jest w wielu 
krajach, a jej celem jest zwróce-
nie uwagi na problemy związane 
z chorobami i degradacją środo-
wiska.

W tegorocznej 31 edycji tejże akcji 
wzięły udział klasy 4b I 5b. Ucznio-
wie otrzymali gumowe rękawiczki 
i worki na śmieci a następnie wy-
ruszyli pod opieką nauczycieli aby 
sprzątać park w Radwanicach. 
Celem przedsięwzięcia było budo-
wanie świadomość ekologicznej 
i odpowiedzialności za środowisko 
naturalne. Zebrane śmieci zosta-

ły oczywiście wrzucone do odpo-
wiednich pojemników. Pamiętaj-
my jednak, aby dbać o środowisko 
każdego dnia, nie tylko w czasie 
akcji. Dziękujemy Urzędowi Gmi-

ny w Radwanicach za dostarczenie 
szkole rękawiczek i worków, dzięki 
którym nasze sprzątanie przebiegło 
bezpiecznie i sprawnie.

 GOPS
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SPOTKANIE Z SĘDZIĄ ANNĄ MARIĄ WESOŁOWSKĄ

 10 października 2024 r. 
gościliśmy w naszej gminie nie-
zwykłego gościa. Była to sędzia 
Anna Maria Wesołowska. Sędzia 
spotkała się z uczniami klas 1-3 
oraz przedszkolakami, klas 4-8, 
rodzicami i nauczycielami, pra-
cownikami GOPS, przedstawicie-
lami GKRPA, członkami Zespołu 
interdyscyplinarnego.

Uczestnicy mieli okazję zdobyć cen-
ne informacje na temat znaczenia 
wczesnej profi laktyki zintegrowanej 
w budowaniu bezpiecznej szkoły 
i świadomej rodziny. Pani Sędzia 
zwróciła uwagę m. in. na nowe za-
grożenia i formy przemocy, funkcjo-
nowanie i zachowania dzieci i mło-
dzieży we współczesnym świecie, 
obowiązki rodziców oraz przeciw-
działanie przemocy w rodzinie.
Uczniowie dowiedzieli się jak wy-
gląda praca sędziego. Zostali w bar-
dzo przystępny sposób zapoznani 
z obowiązującym prawem, zwłasz-
cza z zagadnieniami związanymi 
z przestrzeganiem prawa przez oso-
by nieletnie.

Od tego dnia wszyscy mamy pew-
ność co oznaczają: nietykalność 
cielesna, nękanie kradzież toż-
samości. Uczestnicy spotkań zo-
stali poinformowani o tym jakie 
kary grożą za naruszanie prawa, 
niestosowanie się do zasad i regu-
laminów obowiązujących w szkole. 
Podczas spotkań omawiane były 
również zasady odpowiedzialności 
nieletnich. Poznaliśmy zachowania, 
na które mamy wszyscy obowiązek 
reagować, dzieci, młodzież i dorośli 
w przypadku zauważenia przemo-
cy. Sędzia Anna Maria Wesołowska 
zaproponowała aby w każdej szkole 
stworzyć SZKOLNY KĄCIK prawny. 
Zaproponowała co możemy w nim 
umieścić. „Uczuliła” zebranych, aby 
nie wierzyli w to co oglądają i sły-
szą na temat praw i obowiązków 
ucznia, np. słynne „Prawo Marcina”

Sędzia Anna Maria Wesołowska jest 
wyjątkowym autorytetem w swojej 
dziedzinie. Wieloletnie doświadcze-
nie oraz głęboka wiedza prawnicza 

czynią ją niezwykle kompetentną 
osobą w obszarze prawa rodzin-
nego i ochrony praw dzieci. Jej 
zaangażowanie w działania mają-
ce na celu poprawę funkcjonowa-
nia rodziny oraz przeciwdziałanie 
przemocy stanowi inspirację dla 
wielu.

Dziękujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w tych wyjątko-
wych spotkaniach. Mamy na-
dzieję, że zdobyta wiedza okaże 
się niezwykle przydatna w ży-
ciu codziennym.

 GOPS
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GMINNA OLIMIADA SPORTOWA W BUCZYNIE 
 Monika Hak

 Gminna Olimpiada Spor-
towa w Szkole w Byczynie to wy-
darzenie sportowe zorganizo-
wane na terenie szkoły, którego 
celem jest promowanie aktywno-
ści fi zycznej wśród dzieci, mło-
dzież.

Wydarzenie to zostało zaplanowane 
na dwa dni sportowych zmagań od 
10.10-11.10.2024 r. w dwóch kate-
goriach wiekowych klasy I-III oraz 
klasy IV-VI.
Impreza miała charakter inte-
gracyjny i sportowy, zachęcając 
uczniów do zdrowej rywalizacji oraz 
wspólnej zabawy.
Program olimpiady obejmował za-
równo klasyczne konkurencje spor-
towe, jak i zabawy rekreacyjne, aby 
każdy uczestnik znalazł coś dla sie-
bie m.in.:
• Biegi slalomem między dyniami
• Bieg z ziemniakiem na łyżce
• Rzut ziemniakiem do celu 
• Skoki w worku
• Toczenie dyni
• Rzut obręczą na dynię
• Wyścig w kapeluszach. 

Ważnym elementem olimpiady było 
podkreślanie wartości fair play, 
więc uczestnicy są nagradzani 
nie tylko za wygraną, ale również 
za postawę i zaangażowanie. Każda 
drużyna została nagrodzona!

 DK
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SEKCJE SPORTOWE W GMINIE RADWANICE 

„Chcemy dla naszych dzieci tego,
o czym sami marzyliśmy”

GMINNA AKADEMIA PIŁKARSKA
W Akademii Piłkarskiej Radwanice 
każde dziecko ma szansę, by osią-
gnąć sukces. Wychowując i ucząc 
młodych zawodników gry w piłkę 
nożną, budujemy w nich wytrwa-
łość i poczucie odpowiedzialności.
Zapisując swoje dziecko na zajęcia 
piłkarskie w Akademii mają Pań-
stwo pewność, iż będzie ono uczest-
niczyć w treningach piłki nożnej 
dla dzieci na najwyższym pozio-
mie. Doskonały kontakt trenerów 
z rodzicami umożliwia dostęp 
do informacji o postępach pociech 
w nauce i możliwościach rozwoju 
na poszczególnych polach. Trenin-
gi piłkarskie w Akademii to świetna 
okazja, by zachęcić dzieci do upra-
wiania aktywności fi zycznej. Mło-
dzi zawodnicy poznają w praktyce 
techniki piłkarskie oraz jak wyglą-
da praca w grupie, która jest tak 
ważna na boisku. Szkolenia małych 
zawodowców to nie tylko zaszcze-
pianie w nich chęci do sportu, ale 
także inwestycja w ich wyobraźnię 
czy kreatywność na boisku i w co-
dziennym życiu. Dzieci poprzez 
styczność z piłką nożną, uczą się 
odpowiednich postaw i dostrzegają 
czym jest gra fair play, a co za tym 
idzie, jak można rozwiązywać poja-
wiające się problemy.

Drużyna młodzików zakończyła se-
zon w rozgrywkach pierwszej grupy 
szóstej ligi okręgowej na wysokim, 
drugim miejscu. Od sierpnia 2024 
roku nad zespołem czuwa trener 
Zbigniew Urbaniak, który wprowa-
dził regularne treningi odbywające 
się trzy razy w tygodniu.
Młodzicy rozegrali osiem meczów 
ligowych, mierząc się z drużyna-
mi takimi jak Pogoń Góra, Korona 
Czernina, Gwardia Białołęka oraz 
Football Academy Głogów. Sezon 
zakończyli z bilansem 4 zwycięstw, 
1 remisu oraz 3 porażek, zdobywa-
jąc 41 bramek i tracąc 40. Zespo-
łowi gratulujemy osiągniętego wy-
niku i życzymy dalszych sukcesów 
w kolejnych rozgrywkach!

W rundzie jesiennej drużyny Skrza-
tów i Żaków aktywnie uczestniczy-
ły w rozgrywkach ligi turniejowej 
DZPN, rozgrywając mecze co week-
end. Żaki nie tylko brał udział 
w turniejach, ale także miał przy-
jemność zorganizować jedno z wy-
darzeń, w którym uczestniczyły ze-
społy: Kopalniak Gaworzyce, Odra 
Ścinawa, Zamet Przemków, GAP 
Radwanice, Górnik Lubin, Total 
Play, Fortuna Obora, Sokół Jerz-
manowa i Iskra Księgienice.
Dodatkowo, drużyna zmierzyła się 
w meczu sparingowym z Champion 
Chocianów, a także wzięła udział 
w turnieju ligowym DZPN w Przem-
kowie. Uwieńczeniem miesiąca było 
zorganizowanie wewnętrznego spa-
ringu, podczas którego rywalizowali 
zawodnicy z roczników 2018, 2017, 
2016 i 2015, co dało młodym pił-
karzom możliwość zaprezentowa-
nia swoich umiejętności w gronie 
rówieśników.
Miniony okres był niezwykle inten-
sywny i bogaty w doświadczenia 
dla młodych zawodników. Dzięki 
regularnym meczom i sparingom, 
zawodnicy mogli doskonalić swoje 
umiejętności oraz rozwijać ducha 
sportowej rywalizacji.

KADRA TRENERSKA
ROCZNIK 2018- 2019 SKRZATY- 
Trener Szymon Nazarowski,
ROCZNIK 2016- 2017 ŻAKI- Trener 
Szymon Nazarowski,
ROCZNIK 2014- 2015 ORLIKI- 
Trener Paweł Nazar,
ROCZNIK 2012- 2013 MŁODZIKI- 
Trener Zbigniew Urbaniak

ZAPRASZAMY DO ZAPISÓW
DANE KONTAKTOWE:
Osobiście: Dom Kultury w Radwa-
nicach, ul. Szkolna 14, 59-160 
Radwanice
Telefon: 76 831 68 73, w godz. 8.00 
- 16.00
Koordynator: Łukasz Wilk
Mail: lukas.wilk@dk.radwanice.pl.

BOKS
Boks to sport, który rozwija nie tyl-
ko sprawność fi zyczną, ale także 
cechy charakteru, takie jak poko-
ra, szacunek do przeciwnika, cier-
pliwość i determinacja w dążeniu 
do celu. Regularne treningi popra-
wiają kondycję, koordynację i wy-
trzymałość, a także zaszczepiają 
sportowego ducha. 

Zapraszamy dzieci od 10 roku życia 
oraz młodzież do lat 18 na zajęcia 
prowadzone pod okiem doświad-
czonego trenera Kamila Mikołaj-
czyka. Treningi bokserskie to nie 
tylko doskonały sposób na popra-
wę sprawności ruchowej, ale też 
szansa na rozwój i dobrą zabawę 
w duchu sportowej rywalizacji. 
Sekcja wystartowała na początku 
października i odbywa się w każ-
dy wtorek o 16:45 na auli ZSP 
w Radwanicach. 

 DK
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